Projekti pér tubimin e literaturés Islame né€ gjuhén shqipe

KUR’ANE

Interpretimi i domethénieve” éshté nga Sherif Ahmeti (me disa pérmirésime).

! Fjala Kur’an né pérkthim do té thoté: Ai qé lexohet.
? Fjalén “pérkthim” e zévendésuam me shprehjen “interpretim i domethénieve” pér shkak se asnjé pérkthim i

Kur’anit nuk e arrin vlerén e vérteté t&€ pérkthimit, por €shté vetém njé€ nga ményrat e shumta t€ interpretimit t&

tij.



Mbéshtetem® né All-llahun’ nga djalli i mallkuar™’

3 Mund t& pérkthehet edhe si “Kérkoj strehim...”

* All-llahu - Zoti i Vetém, i Adhuruari, Qenia mé e lart€ qé ekziston, Krijuesi i gjithésisé, i t€ dukshmes dhe té
padukshmes.

> Sipas komentit t& Ibn Kethirit “shejtanir raxhim” do té& thoté “i larguar nga ¢do e miré”

¢ Isti’adheja (kérkimi i mbrojtjes s¢ All-llahut nga djalli):

All-llahu xh. sh. thoté: “Kur ta lexosh Kur’anin, kérko mbrojtjen e All-llahut prej djallit t€ mallkuar. ” (16:98).



1. Fatiha’ (celja)®

7 Sureja Fatiha u zbrit pas sures el-Mudeththir né Mekké dhe ka shtaté ajete.

Vlera e leximit t€ sures Fatiha:

a) Transmetohet nga Ubade bin Es-Samit r. a. se Lajmétari i All-llahut a. s. ka théné “Kushdo qé nuk e thoté
suren Fatiha n€ namaz, e ka namazin e pavlefshém. ” (Sahihul-Buhari, véllimi 1, hadithi numér 723).

b) Nga ebu Hurejre « pércillet se i Dérguari i All-llahut 38 ka théné:

Namazi i atij q€ nuk e ka kénduar thelbin e Kur’anit (suren el-Fatiha) gjaté faljes &shté i paplotésuar (i
mangét) dhe i ka pérséritur kéto fjalé tri heré. Dikush i tha ebu Hurejres: A duhet ta kéndojmé edhe pas imamit
kur edhe ai kéndon Fatihén? Ai tha: kéndojeni né heshtje, se e kam dégjuar t& Dérguarin e All-llahut =8 duke
théné:

All-llahu & ka théné:

“E kam ndaré namazin ndérmjet Meje dhe robit Tim né dy gjysma, dhe ai (robi) do ta fitojé até pér t€ cilén
&shté lutur. ”

Kur robi thoté:

“El hamdu lil-lahi rabbil ‘alemin”; All-llahu &5 thoté:

“Robi Im mé falénderoi. ”

Kur robi thoté:

“Er-rahmanir-rahim”; All-llahu 3% thoté:

“Robi Im mé lartésoi. ”

Kur robi thoté:

“Maliki jeumid-din”; All-llahu thoté:

“Robi Im mé lavdéroi. ” ose thoté “Robi im mé éshté dorézuar.

Kur robi thoté:

“[jjake na’budu we ijjake nesta’in”’; Ai thoté:

“Kjo éshté ndérmjet Meje dhe robit Tim, dhe ai do ta fitoj€ até, pér té cilén Eshté lutur.

Kur robi thoté:

“Ihdinas-siratal mustekim, siratal ledhine en ‘amte ‘alejhim, gajril magdubi ‘alejhim we led-dalin”; Ai
thoté:

“Kjo €shté pér robin Tim, dhe ai do ta keté at€ q¢€ e ka kérkuar. ”

(hadithi ésht€ i vérteté, e transmetojn€ Muslimi, Maliku, Tirmidhiu, Ebu Davudi, Nesaiu, dhe ibn Maxhe)

c¢) Ebu Seid el-Hudriu r. a. ka théné: “Njé grup prej as’habéve t€ Lajmétarit a. s. dolén n€ udhétim, dhe kur
arritén te njé fis arab, kérkuan strehim. Pjesétarét e atij fisi nuk pranuan t’u b&jné konak. Mirépo, kryetarin e
fisit e kafshoi njé gjarpér. Ata u pérpogén qé ta shérojné€, por nuk patén sukses. Dikush prej tyre tha: Sikur té
kérkonim ndihmé prej atyre udhétaréve! Dhe dikush shkoi te udhétarét dhe u tha: “Kryetarin toné e kafshoi
njé gjarpér, mos dini ndonjé ilag pér t€?” Njéri prej udhétaréve tha: “Uné e di ilagin pér t€, por pasiqé ne
kérkuam strehim dhe nuk na e dhat€, uné nuk do t’ua béj (ilagin), derisa t€ mos na paguani pér t€. Béné njé
marréveshje q€ njeriut g€ do ta béjé€ ilagin t’ia paguajné me disa dele. Ai vuri dorén né€ vendin e plagés dhe
lexoi “Fatihén”, dhe i s€muri u shérua. Filloi t€ ec€ duke mos ndier kurrfaré dhembje. Kur i morén dhentg,
njéri prej tyre tha: “Le t’i ndajmé tash kéto dele!” E ai g€ i fryu me “Fatihén” tha: “Mos i ndani derisa t&
arrijmé te 1 Dérguari 1 All-llahut a. s. dhe ta lajmérojmé pér até q€ ndodhi. T€ shohim se si do té reagojé ai.
Kur arritén te i Dérguari i All-llahut a. s. , ia treguan ndodhing. Ai buzéqeshi dhe tha: “Ia gélluat, delet ndani
mes jush, por edhe mua ma ndani njé€ hise!” (hadithi 121 nga hadithet e vérteta né€ librin “Fjala e bukur”)
d) Ibn ‘Abbasi r. a. ka thén€: “Duke gené Xhibrili a. s. te i Dérguari 1 All-llahut a. s. papritmas u dégjua njé
kércitje mbi ta. Xhibrili ngriti shikimin né qiell dhe tha: U hap njé deré e qiellit e cila nuk &shté hapur mé
paré€. Prej saj doli nj€ melek, erdhi te i Dérguari i All-llahut a. s. dhe i tha: “Té€ pérgézoj me dy drita g€ t€ jané
dhéné ty, e q€ nuk i jan€ dhéné asnjé t&€ dérguari para teje: Fatihatul-kitabi dhe fundi i sures el-Bekare. Cdo
harf (shkronj€) qé lexon prej tyre, t€ jipet. ” (Muslimi né pérmbledhjen Sahih dhe Nesaiu né pérmbledhjen
Sunen)

¥ Emrat e sures Fatiha:

“Fatihatul-kitab” - ¢elési (fillimi) i Librit;

“Ummul-kitab” - néna e Librit ose “Ummul-Kur’an” - néna e Kur’anit;
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1. Me emrin €’ All-llahut,'® Méshiruesit, Méshirébérésit! "’

2. Falénderimi'? i takon All-llahut®®, Zotit'* t& botérave' 1"
3. Méshiruesit, Méshirébérésit! "’

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
“Es-seb’ul-methani” - shtaté t€ pérsériturit (béhet fjalé pér shtaté ajetet e Fatihés, t& cilét pérsériten gjaté
rekateve t€ namazit);
“Esh-shifa” ose “Er-rukje” - shérimi;
“Esasul-Kur’an” - esenca ¢ Kur’anit,
si dhe emra t€ tjeré mé pak t€ pérmendur.
? Mund té pérkthehet edhe si “Né emér té...”
' Rastet kur pérdoret thénia “Bismil-lah”:
a) Ebu Melih ibn Usame ibn Umejri transmeton nga babai i tij, i cili ka théné: Isha me t& Dérguarin e All-llahut
a. s. dhe deveja e tij u pengua, e uné thashé: “U zhdukt€ shejtani!” Ndérsa i Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Mos
thuaj ashtu, sepse kur ti e thua kété, ai rritet dhe b&het sa shtépia, por thuaj “Bismil-lah”, sepse kur e thua kété,
ai zvogélohet aq, saqé b&het sa njé mizé. ” (Nesai n€ El-jeumu wel-lejl dhe ibn Merdevejhi né Tefsir)
b) Umer ibnu Ebi Selem r. a. thot€: “Si fémijé, isha nén mbikéqyrjen e Pejgamberit s. a. v. s. n€ shté€piné e
tij. Njéheré€, para se t’ia fillojmé ushqimit, zgjata dorén né nj€ ené t&€ ushqimit, por Pejgamberi s. a. v. s. mé
tha: “Djalosh, thuaj ‘Bismil-lah’, ha me dorén e djathté dhe ha para vetes”. (Muttefekun ‘alejhi)

Prej haditheve mésojmé se Bismil-lah thuhet gjithashtu gjaté hipjes s€ mjetit pér udhétim, para hyrjes
né nevojtore, para marrédhénies seksuale ndérmjet bashkéshortéve etj.
"' Nga ‘Uthman ibn ‘Affani r. a. transmetohet se ka théné: “U pyet i Dérguari i All-llahut a. s. pér thénien
“Bismil-lahir-rahmanir-rahim”, e ai u pérgjigj: Eshté njé prej emrave té All-llahut, kurse largésia mes kétij emri
dhe emrit mé t€ madh &shté sikur largésia mes t&€ bardhés dhe t€ zez€s s€ syrit. (Abdur-rahman ibn ebi Hatimi
né Tefsir)
Ky ajet gjaté namazit duhet t€ lexohet pa z€, sepse transmetohet se késhtu kané vepruar edhe katér “Halifét e
drejte”.
"2 El-Hamd éshté fjalé pérmbledhése pér nderim, lavdérim, respekt, dashuri, etj. Hamd i béhet vetém All-llahut.
" All-llahu: Emri i Zotit t& Vetém (rreth kétij emri shih ajetet 59:22-24);
Nga Ebu Hurejre transmetohet se i Dérguari i All-llahut a. s. ka théné: “All-llahu ka néntédhjeté e nénté emra,
kush i méson ato (dhe i beson), hyn né Xhennet. ” (Sahihajn)
' Zoti: Fjala e pérdorur né gjuhén arabe éshté Rabb. Né gjuhén shqipe nuk ka fjalé ekuivalente me kété fjalé.
Ajo ka kuptim: Zoti i Vetém i universit, Krijuesi i tij, Pronari, Organizuesi (Rregulluesi), Mirémbajtési,
Sunduesi, Planifikuesi, Dhénési i siguris€ et;.
15 “Alemin éshté shumési i fjalés ‘alem (bot&) dhe ka kuptim: ¢do ekzistim tjetér pos All-llahut (bota e njerézve,
e xhinéve, bota bimore, shtazore, bota e padukshme etj).
'® Transmetohet nga Ebu Seid EI-Mu’al-la: “Derisa falesha né xhami, i Dérguari i All-llahut a. s. mé thirri, por
uné nuk iu pérgjigja. M€ voné thash: “O i Dérguar i All-llahut, isha duke u falur!” Ai tha: “A nuk ka théné All-
llahu: ‘Pérgjigjuni All-llahut dhe té Dérguarit té Tij a. s. (me nénshtrim) kur ju thérrasin!’ (8:24) Dhe mé tha:
“Para se ta 1€shosh xhaming, do té ta mésoj nj€ sure, e cila &shté sureja mé madhéshtore né Kur’an. ” Atéheré
ma mori dorén, dhe kur déshiroi té dal€¢ (nga xhamia), uné i thash: “A nuk mé the -Do té ta m€soj njé sure, ¢
cila €shté sureja mé madhéshtore né Kur’an?” Ai tha: “Falénderimi i takon All-llahut, Zotit t€ botérave” (El-
hamdulil-lahi rabbil ‘alemin) (Sureja Fatiha) e cila €shté shtaté ajetet q€ pérsériten (Es-Seb’a El-Methani) dhe
Kur’ani Famélart€ q€ mé jané dhéné. > (Sahihul-Buhari, vEll. 6, had. 1).
'" Rahman dhe Rahim: kéto emra kané prejardhjen nga rrénja “er-rahmeh” (méshiré) né formén superlative t&



4. Sunduesit t& dités sé Gjykimit!"®

5. Ty té adhurojmé'’ dhe prej Teje ndihmé kérkojmé!

6. Udhézona né rrugén e drejté!*’

7. Né rrugén e atyre ndaj té ciléve ke bekimin,”' e jo né t& atyre qé je i hidhéruar™,
232425

dhe qé¢ kané humbur

2. Bekare (lopa)

Me emrin e All-llahut, Méshiruesit, Méshirébéreésit!
1. Elif, Lam, Mim. *°
2. Ky éshté libri né t& cilin nuk ka dyshim, udhézues pér ata qé frikésohen®’ (nga

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
saj. Ibn Xheriri pércjell nga El-Azremiu se Er-Rahman do t€ thoté: Méshirues pér t€ gjitha krijesat, ndérsa Er-
Rahim: Méshirues vetém pér besimtarét.
Nga Ebu Hurejre transmetohet se i Dérguari i All-llahut ka théné: “Po ta dinte besimtari se ¢faré dénimi e pret
te All-llahu, nuk do t€ shpresonte t&€ hyjé né Xhennet askush, dhe po ta dinte mosbesimtari se ¢faré méshire e
pret te All-llahu, nuk do ta humbte shpresén askush nga méshira e All-llahut. ” (Muslimi né€ Sahih)
'8 Rreth kétij ajeti Ibn ‘Abbasi ka théné: “N& até dité askush nuk posedon asgjé, ashtu si¢ posedonim né dunja,
dhe pér kété shkak askush (parimisht) nuk mund t€ thoté: “Kjo €shté prona ime...”, “Kjo &shté pasuria ime...”
(sepse né kéte dité i téré€ sundimi i takon vetém All-llahut. )
" El-‘Ibade do t& thoté: adhurim, nénshtrim, pérulje etj. , ndérsa né aspektin terminologjik do t& thoté:
pérmbledhje e kulminacionit t€ dashuris€, péruljes dhe frikés. Disa prej muslimanéve té par€ kané théné: pjesa
e paré€ e ajetit (¢ty té adhurojmé) éshté denoncim nga shirku (adhurimit t€ tjetérkujt pos All-llahut), ndérsa pjesa
e dyté (prej teje ndihmé kérkojmé) éshté denoncim nga mendjemadhésia, me ¢’rast i dorézohemi plotésisht All-
llahut.
% Udhézim dyllojésh:

a) Teufik: Udhézim g€ jepet krejtésisht nga All-llahu, kur All-llahu ia ¢el dikujt zemrén pér ta pranuar Islamin
dhe

b) Irshad: Udhézim me ané t€ mésimeve q€ i kané transmetuar t€ dérguarit e All-llahut dhe dijetarét e
ndershém, e kjo €sht€ monoteizmi Islam (tewhidi).
! Ata ndaj t& ciléve All-llahu ka bekimin e Tij jané lajmétarét, t& singertit, déshmorét dhe té mirét, si¢ thoté
All-llahu: “Dhe ¢donjé qé i nénshtrohet All-llahut dhe Lajmétarit, do té jeté né shogéri me ata ndaj té ciléve
All-llahu ka bekimin e Tij, nga lajmétarét, té singertit, déshmorét dhe té mirét. Po sa shogéri e miré qé jané
kéta!” /14:69/).
> Thuhet: “. . . jo né (rrugén) e atyre qé je i hidhéruar. . . ” si¢ jané jahudité, pér shkak se ata mohonin
argumentet e All-llahut, vritnin t€ Dérguarit e Tij dhe bénin ¢orodi tjera né toké, kuptohet, me pérjashtim t&
atyre qé€ pranuan t€ Vértetén. Shih ajetin (2:83).
B« eas né (rrugén) e atyre qé kané humbur!” si¢ jané & krishterét, sepse ata prej dashurisé t&é madhe ndaj
Isait a. s. filluan t€ thong se ai éshté bir i Zotit, ndérsa mé vongé filluan t&€ thoné se ai éshté njé prej tre zotérave,
me c¢ka dolén nga rruga e drejt€ dhe u béné prej t&€ humburve. Shih ajetin (5:73) me pérjashtime, shih (2:63).
** Shih fusnotén pér ajetin (2:135).
** Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. se Lajmétari i All-llahut a. s. ka théné: “Kur imami thoté ‘Gajril magdubi
alejhim we led-dalin’ (jo né t€ atyre q€ je i hidhéruar, e as né t€ atyre q€ kan€ humbur) atéheré ju duhet t&
thuani Amin, sepse nése dikujt i takohet kjo thénie me thénien e melekéve, atéher€ atij i falen mékatet e kaluara.
” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 2).
* Gjaté leximit t& Kur’anit, sidomos né fillim té disa sureve hasen shkronja t& tilla arabe, pér t& cilat
mendimtarét kan€ dhéné mendime t€ ndryshme, mir€po asnjé nga to nuk €shté krejtésisht i qélluar. Kuptimin e
tyre e di plotésisht vetém Shkruesi i tyre.
7 Frika (takwa) e atyre qé frikésohen nga All-llahu (muttekinét) éshté friké shpirtérore, si dhe ruajtje nga
haramet qoft€ nga dashuria ndaj All-llahut, qoft€ nga respekti, ose nga frika e dénimit né botén e ardhéshme.
Kjo friké dallohet nga frika refleksive q€ e pérjeton njeriu kur péson sulm nga ndonjé bishé ose kur i ndodhé
ndonjé fatkeqési. Sa i takon fakwa-s€, besimtari i frikésohet vetém Krijuesit té tij dhe askujt tjetér, ndérsa sa i



All-llahu).

3. Té cilét e besojné t& fshehtén™, e kryejné faljen™ dhe prej asaj qé Ne i kemi
furnizuar, japin®’.

4. Dhe ata té cilét e besojné até qé t'u shpall Ty,”' dhe até qé éshté shpallur para teje,
dhe té cilét pér ahiretin® (botén tjetér) jané té bindur.

5. Té tillét jané€ t€ udhézuarit nga Zoti 1 tyre dhe té€ tillét jan€ t€ shpétuarit.

6. E pér ata q¢ mohuan éshté nj€lloj, ua t€rhoge vérejtjen apo nuk ua té€rhoge, ata
nuk besojné.

7. All-llahu véndoi vulé né zemrat e tyre dhe véshét e tyre, ndérsa n€ t& pamurit e
tyre ka nj€ perde, e pér ta ka dénim t€ madh.

8. Ka prej njerézve g€ thoné: “Ne i besojmé All-llahut dhe jetés tjetér (ahiretit)”, por
ata nuk jané besimtarg.

9. (Pérpigen ta) mashtrojné All-llahun dhe ata qé besuan, por nuk mashtrojné
tjetérké pos vetes, dhe nuk e kuptojné!

10. N€ zemrat e tyre ka s€mundje, pra All-llahu ua shton sémundjen, dhe pésojné
dénim t& dhembshém pér shkak se pérgénjenin™.

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
takon frikés refleksive, mund t’u frik€sohet edhe krijesave.
* E fshehta (gajb) gjuhésisht do té thoté digka qé nuk &shté paré, por kjo fjalé pérmbledh edhe kéto kuptime:
besimi né All-llahun, melekét, librat e shenjté, lajmétarét e All-llahut, ditén e Gjykimit dhe Kaderin
(parapércaktimin nga ana e Zotit). Kjo fjalé gjithashtu pérmbledh edhe besimin né gjérat qé All-llahu dhe i
Dérguari a. s. i Tjj i treguan pér t€ kaluarén, prezenten dhe ardhméring, si¢ ishin lajme pér krijimin e giejve dhe
tokés, jetén botanike dhe zoologjike (jetén e biméve dhe kafshéve), lajme pér popujt nga e kaluara, lajme pér
Xhennetin dhe Xhehennemin etj.
¥ Me kryerje té faljes (salatif) nénkuptohet:
a) Cdo musliman, qoft¢ mashkull ose femér, €shté i obliguar t’i fal€¢ pes€ koh&t e pércaktuara té dit€s
rregullisht, mashkulli né faltore me bashkésiné e muslimanéve té tjeré, ndérsa femra né shtépi. Si¢ ka théné i
Dérguari i All-llahut a. s. : “Urdhéroni fémijté e juaj pér salat (falje) n€ moshén shtatévjecare, ndérsa (nése nuk
falen) rrihni né moshén dhjetévjecare!” Udhéheqési (i familjes, qytetit, fisit etj. ) dhe sunduesi i muslimanéve
né shtet (Islam) &éshté pérgjegjés prané All-llahut né rast t&€ mosplotésimit t& kétij obligimi nga ana e
muslimanéve nén sundimin e tij.
b) Falja (salati) duhet t&€ kryhet ashtu si¢ e ka kryer i Dérguari a. s. , me rregullat e tij si¢ jan€: qéndrimi né
kémbé, pérulja, 1€shimi 1 ballit né toké, ulja, etj, sepse ai ka théné: “Kryeni faljen ashtu si¢c mé shihni mua duke
e kryer!” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 352). Pér karakteristikat e salatit t€ Lajmétarit a. s. shihni Sahihul-
Buhari, véll. 1, hadithet 702, 703, 704, 723, 786, 787.
3% Dhénia e zekatit: dhénie e njé mase té caktuar té pasurisé, qé u jepet té varférve. Até e jep ¢do person qé ka
pasuri té palévizéshme né vleré prej sé paku 85 gr. ar e cila e mbush njé vit pa u pérdorur (n€ pasuri nuk
numérohen shtépia, mjetet e punés etj). Pagimi i zekatit ésht€ obligim, si dhe njé nga pesé€ kushtet e Islamit.
(Mé gjérésisht shih Sahihul-Buhari, véll. 2, “Libri mbi zekatin”, n. 24.
3! Ajo qé iu shpall Muhammedit a. s. ishte Kur’ani dhe sunneti. Transmetohet nga Ibn ‘Umeri r. a. : E dégjova
té Dérguarin a. s. ¢ All-llahut duke théné: “Islami €shté i bazuar né (kéto) pesé (shtylla):

1. Té déshmosh se nuk ka zot tjetér pos All-llahut dhe Muhammedi €shté i Dérguar i All-llahut (“La ilahe
il-lall-llah we enne Muhammed er-resulull-llah™);

2. T’1 kryesh pesé faljet (salatet) me respekt dhe né ményré komplete;

3. Ta japésh Zekatin;

4. Ta kryesh Haxhxhin;

5. Ta kryesh agjérimin (saum) gjaté muajit Ramadan. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 7)
32 Ahireti éshté jeta pas vdekjes, ndérsa né pérkthime té ndryshme haset edhe si: bota tjetér, jeta tjetér,
amshueshméria etj.
33 Mosbesimtarét thonin se Kur’ani éshté génjeshtér, ndérsa Muhammedi a. s. génjeshtar. D. m. th. kjo éshté



11. E kur atyre u thuhet: “Mos béni ¢’rregullira n€ toké”! Ata thoné: “Ne jemi vetém
pagésues!”

12. A nuk jané vértet ata ¢’rregulluesit?; Por nuk kuptojné!

13. Dhe kur atyre u thuhet: Besoni sikurse besuan njerézit! Ata thoné: “A té besojmé
ashtu si¢ besuan mendjelehtit?” A nuk jané vértet mu ata mendjelehtit?; Por nuk e
diné.

14. E kur 1 takojné ata g€ besuan thoné: “Ne besojmé!” por kur vegohen me djajt e
vet u thoné: “Ne jemi me ju, ne vetém jemi tallur”.

15. All-llahu tallet me ta, dhe ua shton té kéqiat duke i 1én€ t€ bredhin.

16. T¢ tillét jan€ ata g€ blené lajthitjen me udhézimin, pra nuk pati fitim tregétia e
tyre dhe ata nuk gené t&€ udhézuar.

17. Shembulli 1 tyre €shté si shembulli 1 atij g€ ndezé nj€ zjarr dhe posa ai ndricon
vendin pérreth tij, All-llahu ua shuan dritén atyre dhe i1 1€ n€ errésira, (dhe aty) nuk
shohin.

18. (Jan&) Té shurdhér, memec€ dhe té verbér, ata nuk kthehen (nga rruga e
shtrembér).

19. Ose (Shembulli 1 tyre €sht€) si ndonj€ shi 1 rrepté prej sé larti me errésiré, me
bubullimé e me vetétimé, e prej frikés s€ vdekjes, nga rrufeja, ata vejné gishtat né
veshét e tyre. Po All-llahu &shté rrethues 1 mosbesimtaréve (atij nuk mund t’i
shpétoj€ askush).

20. Vetétima gati ua merré t€ pamurit dhe, saher€ qé¢ ajo u béné drité atyre, ata ecin né
te, ¢ kur u errésohet mbesin aty. E sikur t€ donte All-llahu, do t’'ua merrte té
dégjuarit (me krismén e bubullimés) dhe té pamurit (me shkéndijén e vetétimes).
Vérteté, All-llahu €shté 1 plotéfuqishém pér ¢do gjé.

21. U ju njeréz, adhuronie Zotin tuaj, 1 cili ju krijoi juve ashtu qé té jeni t€ devotshém
(t€ shpétuar).

22. Ai, 1 cili pér ju béri tokén shtrat, (vendbanim) e qgiellin kulm, e prej qiellit ju l&shoi
shi me té cilin ju siguroi lloje t€ frutave si ushqim pér ju, pra mos i pérshkruani
All-llahut shoké, duke qené se ju e dini (qé Ai nuk ka shokg). **

23. E né€ qofté se jeni n€ dyshim né at€é qé Ne ia shpallém gradualisht robit toné,
at€heré€ sillnie ju njé€ kaptin€ t€ ngjashme si ai (Kur’ani) dhe thirmi (pér ndihmé)
déshmitarét tuaj (zotérat) pos All-llahut, n€se jeni t€ singert (n€ théniet tuaja se
Kur’ani nuk &shté prej Zotit).

24. E mos e pagit béré (deri mé tash), e as q€ do ta béni kurré (edhe né t& ardhmén),
at€her€ ruajuni zjarrit, 1€nd€ e té cilit jané njerézit dhe gurét, qé éshté 1 pérgaditur

(vazhdon prej fages s kaluar)

kuptimi i fjalés arabe “kedhebu” - kur thua se dicka €shté rren€. N& shumé pérkthime mund t€ haset edhe
pérkthimi “pérgénjeshtronin” qé ka kuptim: t€ argumentosh se digka &shté génjeshtér, mirépo pabesimtarét
edhepse thonin se Kur’ani &shté rrené, asnjéheré nuk e vértetuan kété. Q€ t€ b&jmé dallim nga kjo fjalé,
aktualisht po e pérdorim fjalén “pérgénjyen” deri sa t€ gjindet ndon;jé fjalé mé e pérshtatshme pér pérkthim.

3* Transmetohet nga Abdull-llahu r. a. : E pyeta Té Dérguarin e All-llahut a. s. “Cili éshté mékati mé i madh
ndaj All-llahut?” E ai tha: “T’i bésh rival All-llahut, edhepse Ai t€ ka krijuar ty Veté. ” Uné thash: “Ky &éshté
vértet njé mékat i madh!” Dhe e pyeta: “Po tjetér?” Ai tha: “Ta vrasésh djalin ténd nga frika se ai do ta ndajé
ushgimin me ty. ” E pyeta: “Po tjetér?” Ai tha: “T€ kesh marrédhénie seksuale me gruan e fqiut ténd. ”
(Sahihul-Buhari, vEll. 6, had. 4).



pér mosbesimtarét.

25. E, pérgézoi ata qé besuan dhe bé&né vepra té mira se ata do t€ jené né¢ Xhennete né
té cilét rrjedhin lumenj. Saheré qé u jepet ndonjé ushqim nga frutat e tij, ata thoné:
“Ky &éshté g€ me te u ushqyem edhe mé paré”. Ngase, u sillet ushqim i1 ngjashém
(vetém né formé, e jo edhe né shije). Aty do té kené ata bashkéshorte t& pastra®
dhe aty do t€ jené€ pérgjithmong.

26. All-llahu nuk ngurron q¢ t€ marré ¢farédo shembulli, qoft€ mushkonjé a dicka edhe
mé e imét se ajo. Sa u pérket atyre qé besuan, ata e din€ se €shté e vérteté nga Zoti i
tyre, ndérsa ata t€ cilét mohuan do té thoné: “C’deshi All-llahu me két€ shembull?”
Ai me t€ lajthité shumé, dhe udhézon me t€ shumé (n€ rrugén e drejté), por nuk
lajthité me t€ (tjetérké), pos fasikét (mékatarét e médheny).

27. Ata qé e thyejné besén e dhéné All-llahut pasiqé €éshté lidhur ajo, dhe e képusin até
qé€ All-llahu ka urdhéruar t€ jet€ e kapur (sa 1 takon fes€ s¢ All-llahut, monoteizmit
Islam, dhe té praktikohen ligjet e saj n€ toké dhe gjithashtu sa i takon t€ mbajturit e
lidhjeve t& mira me farefisin dhe miqésiné®®) e edhe béjné shkatérrimie né toké, té
tillét jan€ ata t€ déshtuarit.

28. Si e mohoni All-llahun, e dihet se ju ishit t€ vdekur, e Ai ju ngjalli, mandej ju bén
té vdisni e pastaj ju ringjall, e mandej te Ai do té ktheheni?

29. Ai (All-1lahu) éshté qé pér juve krijoi gjithcka ka né€ toké, pastaj Ai Istewa (u ngrit)
né drejtim t€ qiellit dhe 1 béri ata shtaté qiej. A1 éshté 1 Gjithédijshmi pér ¢do gjé.

30. (Pérkujto Muhammed) Kur Zoti yt u tha engjéjve: “Uné po krijoj (po pércaktoj) né
toké nj€ z€vendEs™! Ata thané: “A do t€ véshé né te at€ qé€ béné ¢rregullime dhe qé
derdh gjaget, e ne t€ madhérojmé Ty me lavdérimin Ténd dhe plotésisht té
adhurojmé”! Ai tha: “Uné di at€ qé ju nuk dini”!

31. E Ai (Zoti) ia mésoi Ademit t& gjithé emrat (e sendeve)’’, pastaj ata ua prezentoi

35 Shih fusnotén pér ajetin 64 & sures 29, e gjithashtu komentin (zefsirin) e Ibn Kethirit, véll. 1, fq. 63.
36 Transmetohet nga Xhubejr bin Mut’im r. a. se e ka dégjuar t& Dérguarin e All-llahut a. s. duke théné:
“Personi g€ i shképut lidhjet farefisnore (el-kati) nuk do t€ hyjé né Xhennet” (Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 13).
37 Transmetohet nga Enesi r. a. : Lajmétari a. s. tha: “Besimtarét do t&é tubohen né Ditén e Ringjalljes dhe do t&
thoné:

“T’1 themi dikujt t€ ndérmjetésojé pér ne te All-llahu!” dhe do té shkojné te Ademi dhe do t’i thoné:

“Ti je babai i njerézimit, All-llahu t€ krijoi me dorén e Tij dhe u urdhéroi melekéve qé té t€ pérulen, dhe Ai
t’i mésoi ty emrat e ¢do gjéje, pra ndérmjetéso pér ne te All-llahu qé t€ na liroj€ prej kétij vendi, né t€ cilin
gjendemi!” ai do t€ thoté:

“Uné nuk jam né gjendje pér ta béré njé gjé té till€. ” dhe do t’i kujtohet gabimi i tij (n€ Xhennet), do té
ndihet i turp€ruar prej tij dhe do t’u thoté:

“Shkoni te Nuhu, se ai €shté i dérguari i paré banoréve t€ tokes!” dhe kur do té shkojné te ai, do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j njé gjé€ t€ tillé. ” Dhe do t’i kujtohet kérkesa qé ia béri All-llahut pér njé
gjé, rreth s€ cilés nuk kishte njohuri. Atéheré do t€ ndihet i turpéruar dhe do t’u thoté:

“Shkoni te miku i Méshiruesit, (Halilur-Rahman - Ibrahimi $<8)!” ndérsa ai do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j nj€ gjé té tillé, shkoni te Musai, robi t€ cilit All-llahu i foli dhe t€ cilit ia
dha Tewratin. > Por kur do t& shkojné te ai, do t’u thoté:

“Uné nuk jam né gjendje ta b&j nj€ gjé té till€. ” Dhe do ta pérmendé rastin kur e ka vrar€ njé person i cili
nuk ishte vras€s. Késhtu ai do t€ ndihet i turpéruar prané Zotit i tij dhe do t€ thoté:

“Shkoni te Isai, rob i All-llahut dhe Lajmétar, fjala e All-llahut dhe shpirti (i krijuar nga All-llahu)!”
at€heré do té shkojné te ai, dhe ai do t’u thoté:

“Uné nuk jam né€ gjendje ta b&j njé gjé t& till€, por shkoni te Muhammedi # (qofté bekimi dhe pagja e All-



engjéjve dhe u tha: “Mé tregoni pér emrat e kétyre (sendeve t€ emértuara), nése
jeni té drejt (cka mendoni)?”

. (Engjéjt) Thané: “Ti je 1 pa € meta, ne kemi dije tjetér pérvec até g€ na mésove Ti.

Vérteté, Ti je 1 gjithdijshémi, 1 urti!”

33. (Zoti) Tha: “O Adem, njoftoj ata (engj€jt) me emrat e atyre (sendeve)!” E kur u
rréfeu atyre pér emrat e tyre, (Zoti) tha: “A nuk u kam théné juve se Uné, mé sé
miri e di fshehtésiné e giejve e t€ tokés dhe mé s€ miri e di at€, q€ ju e publikoni
dhe até g€ e mbani fshehté. ”

34. E kur u thamé engjéjve: pé€ruluni (bini né sexhde) Ademit, ata menjéheré iu
pérulén, me pérjashtim té€ iblisit (djallit). Ai rrefuzoi dhe u mbajté né té€ madh dhe u
bé pabesimtar.

35. Ne 1 thamé: “O Adem, ti dhe bashkéshortja juaj banoni né Xhennet dhe hani lirisht
nga frutat e tij kah t€ doni, po mos iu afroni asaj bime (peme) e t&€ béheni
zulumgare€ (t€ vetvetes suaj). ”

36. Po djalli 1 béri g€ ata t€ dy t€ mashtrohen né até (pemé ose Xhennetin) dhe i nxori
ata nga ajo (e mir€) qé ishin né te, e Ne u thamé: “Zbritni (dilni), jeni armik 1 njéri-
tjetrit, e ju deri né€ njé kohé né toké keni vendbanim dhe défrim”.

37. E ademi prej Zotit t& vet pranoi disa fjalé (lutje)’*, prandaj Al ia fali (gabimin), s’ka
dyshim se Ai &shté Méshiruesi, Pendimpranuesi.

38. Ne u thamé: “Dilni prej atyhit g€ t€ gjithé, e juve gjithqysh do t’u arrijé¢ udhézim
prej Meje, e kush pranon udhézimin Tim, pér ata nuk ka as friké as qé do té
brengosen”.

39. E ata q¢ mohuan dhe pérgénjeshtruan argumentet tona, t€ tillét jan€ banues té
zjarrit, ata do t€ jené aty pérgjithmoné.

40. O bijté e 1srailit, kujtoni (jini mirnjohé&s pér) t€ mirat e Mia, t€ cilat ua dhurova juve
dhe zbatoni premtimin qé€ mé keni dhén€ Mua. Uné zbatoi qté q€ u premtova dhe té
mé keni friké vet€ém Mua.

41. Dhe besonie até, qé e shpalla (Kur’anin), e g€ vérteton até e keni ju € mos u béni
mohues t& paré t€ tij, dhe mos 1 ndérroni ajetet e Mia (Kur’anin) me nj€ vleré té
pakté, por vetém Mua t€ ma keni droné.

\S]
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(vazhdon prej fages sé kaluar)

llahut mbi t€) té cilit rob All-llahu ia ka falé t€ gjitha mékatet, t& kaluarat dhe té ardhmet!”

Atéheré€ (thoté i Dérguari 1 All-llahut ¥<81) do té vijné€ te un€ e uné do t€ kérkoj leje qé€ té shkoj te Zoti Im.
Leja do té mé jepet, dhe uné do té shkoj te All-llahu dhe do t’i b&j sexhde. All-llahu do t€ mé 1€ ashtu njé kohé,
aq sa do t& déshirojé dhe do t€ mé thoté:

“Coje kokén. Kérko dhe do t€ jepet, flit dhe do té dégjohesh, ndérmjetéso dhe do té pranohet!”

Pastaj uné do ta ¢oj kokén dhe do ta falénderoj All-llahun n€ njé ményré nderuese q€ do t€ ma mésojé Ai,
dhe do té ndérmjetésoj, e Ai do t€ mé jap€ (nj€ numér t€ caktuar njerézish), e un€ do t’i pranoj ata né Xhennet.
Pastaj do t€ shkoj pérséri te All-llahu, dhe kur do ta shoh do té pérulem ahtu si¢ u pérula herén e par€. Pastaj do
té ndérmjet€soj dhe Ai do t€ mi caktojé (disa njeréz), e uné do t’i pranoj ata né¢ Xhennet. Atéheré do t€ lutem
edhe pér t& tretén heré, e edhe pér t€ katértén dhe do t€ them: né zjarr mbesin vetém ata, q€ i ka pérshkruar
Kur’ani, té cilét kané gené t& pércaktuar pér t€ ndejtur pérgjithmoné. Ebu ‘Abdull-llahu (Buhariu) tha: ‘Ata
gé i ka pérshkruar Kur’ani’ i referohet thénies s€ All-llahut xh. sh. : “Do té ngelin né t¢ pérgjithmoné”
(2:39,81,161,257,275 etj). (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 3).

3 Kéto fjalé jané t& pérmendura né Kur’an (7:23): “Ata t& dy thané: -Zoti yné, ne i bémé & padrejté vetvetes,
né qofté se nuk na fal¢ dhe nuk na méshiron, ne me siguri do té jemi prej t€ shkatérruarve!”



42. E mos e ngatérroni t€ vértetén me t€ pavértetén dhe me vetédije t€ fshehni
realitetin®”.

43. Falni namazin dhe jepni zeqatin, dhe péruluni (né ruku *”) me ata qé pérulen.

44. A po i urdhéroni njerézit pér puné té mira, e veten tuaj po e harroni?*' Ndérsa ju e
lexoni librin (Tevratin). A nuk po mendoni?

45. Kérkoni ndihmé (né té gjitha ¢é€shtjet) me durim dhe me namaz, vérteté, ajo éshté e
madhe (e véshtiré), por jo edhe pér ata qé kané friké (Zotin).

46. T€ cilét jané t€ bindur se do té takojné Zotin e vet dhe se ata do t’1 kthehen Atij.

47. O bijté e israilit, pérkujtone dhunting, Time, té€ cilén ua dhurova, dhe Uné ju pata
(t€ parét tuaj) dalluar ndaj njerézve t€ tjeré (t€ asaj kohe).

48. Dhe ruajuni njé dit€ kur askush askujt nuk do t€ mund t’i kryej asgjé, kur nuk
pranohet pér te (jobesimtarin) ndonjé ndérmjetésim dhe nuk pranohet pér te
kompensim, e as q€ do t€ ndihmohen ata (fajtorét).

49. Pérkujtoni edhe kur u shpétuam prej popullit t€ faraonit, qé nga ai shijuat dénimin
mé t€ idhét, duke ua therrur bijt€ tuaj, e duke ua 1€né gjall€ grat€ tuaja. Né kété
torturé pérjetuat njé sprovimté madh nga Zoti juaj.

50. Dhe kur pér ju e ndamé detin, e ju shpétuam, ndérsa ithtarét e faraonit i fundosém,
e ju 1 shihnit (me syté tuaj).

51. E kur 1 premtuam Musait (t’ia japim Tevratin) dyzet neté, pas tij ju (pasi shkoi ai
pér Tevrat) e adhuruat vigin, ju ishit démtues (té vetes suaj).

52. Mandej edhe pas asaj ua falém (gabimin), ashtu gé€ t€ falenderoni.

53. Dhe (pérkujtoni) kur ia dhamé Musait librin, dalluesin né ményré qé t€ udhézoheni
né€ rrugé té drejté.

54. Dhe kur Musai popullit té vet 1 tha: “O populli im, me adhurimin e vigit (n€ vend té
Zotit), ju 1 bété zullum vetvetes, pra pendohuni para Krijuesit tuaj, dhe mbytne
vetveten. Kjo pér ju ésht€ mé s€ miri te Krijuesi juaj. E Ai ua pranoi pendimin tuaj,
A1 €sht€ méshirues, ndaj pranoi shumé pendimin.

55. Dhe kur i thaté: “O Musa, ne nuk t€ besojmé ty derisa ta shohim All-llahun haptazi,
e atéher€ juve u rrémbeu rrufeja (zjarri) dhe ju e shihnit.

* Transmetohet nga ‘Ata bin Jasari: E takova ‘Abdull-llah bin ‘Amr bin ‘Asin dhe e pyeta: “M& trego
pérshkrimin e t€ Dérguarit t€ All-llahut a. s. t& pérmendur né Tewrat?” Ai tha: “Po, pasha All-llahun, ai &shté i
pérshkruar né Tewrat me disa nga cilésité g€ i pershkruhen edhe n€ Kur’an si¢ €shté: O i Dérguar! Ne t€ kemi
dérguar si déshmitar (i fesé sé All-llahut), pérgézues (pér besimtarét) té€rheqés i vérejtjes (pér pabesimtarét) dhe
rojtar i analfabetéve. Ti je robi Im dhe 1 Dérguar, dhe Uné t€ kam eméruar ty El-Mutewekil (ai q€ nvaret nga
All-llahu). Ti nuk je i pasjellshém, i ashpér ose q€ bén zhurmé népér tregje, dhe ti nuk u bén keq atyre qé t&
béjné keq ty, por sillesh me ta me falje dhe mirési. All-llahu nuk do ta 1€ até€ (Lajmétarin a. s. ) t€ vdesé€ derisa
t’1 drejtoj€ njerézit e shtrembéruar, duke i béré€ qé t€ thoné: ‘La ilahe il-lall-llah’ (nuk ka zot pos All-llahut),
prej t€ cilés ‘syté e verbér, veshét e shurdhér dhe zemrat e mbyllura’ do té ¢ilen. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had.
335).

“ Ruku’ veprim gjaté faljes (salatit), kur falési (musal-liu) prej qéndrimit né kémbé pérul trupin pérpara duke
drejtuar shpinén né pozit€ horizontale.

! Transmetohet nga Ebu Wa’ili r. a. , e ky nga Usame r. a. : “Do t& sillet njeriu dhe do t& hidhet né
Xhehennem, dhe ai do t€ rrotullohet né zjarr si gomari né mulli, dhe t&€ gjithé banorét e Xhehennemit do t&
tubohen rreth tij dhe do t’i thoné: “O fulan! A nuk urdhéroje ti t€ mirén (ma ruf) dhe ndaloje nga e keqja
(munker)? Dhe njeriu do té thoté: “I urdhéroja té tjerét n€ puné t€ mira, por uné veté asnjéheré nuk i béja, i
ndaloja té tjerét nga punét e kéqija, por veté ato i b&ja!” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 218).
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56. Pastaj, g€ t€ jeni mirénjohés pas vdekjes suaj juve ju ngjallém.

57. Dhe Ne bémé g€ reté t’u b&jné juve hije, ju furnizuam me rréshiré (t&€ €mbél -
Manna®) dhe me shkurtéza (Salwa). (Ju thamé) Hani nga t&é mirat qé ju furnizuam!
(Ata nuk gené mirénjohés). Po Neve ata nuk na béné kurrfaré démi, por ata
démtuan vetveten.

58. E kur ju thamé: “Hyni né kété fshat (vendbanim), dhe hai né€ te lirisht ku té
déshironi, e hyni n€ derén (e fshatit) pérulur dhe thuani: “Hittatun” - ndjes€, Ne ua
falim mékatet tuaja, e bamirésve ua shtoymé shpérblimin.

59. E ata qé€ ishin mizoré€ até g€ u ishte thén€ e ndryshuan me njé€ fjalé tjetér, e Ne pér
shkak se ata kundérshtuan, 1éshuam nga qielli Rizjan (lloj dénimi)* kundér atyre
q¢€ ishin mizoré.

60. Dhe (pérkujtoni) kur Musai kérkoi ujé pér popullin e tij, € Ne 1 thamé: “Bjeri gurit
me shkopin ténd”, at€heré nga ai gufuan dymbédhjeté kroje qé secili grup e dinte
vendin ku do t€ pinte uj€. (U thamé€) Hani dhe pini nga begatité e All-llahut € mos
vazhdoni t€ jeni ¢rregullues né toké.

61. Madje kur ju thaté: “O Musa, ne nuk mund té durojmé (hamé) vetém njé ushqim (t&
njé€jt), lute pra Zotin ténd pér ne t€ na furnizojé me cka mbiné toka prej perimeve té
saj, prej trangujve, prej hudrave, prej thjerze (groshé) dhe prej gepéve té saj”!
(Musai) Tha: “A kérkoni ta ndérroni t€ mirén pér at€ q€ €sht€ me e thjeshté”?
Zdirgjuni pra né qytet, se aty do té€ keni até qé kérkoni! E mbi ta réndoi poshtrimi
dhe skamja, e ata kundér vetes shkaktuan hidhérimin e All-llahut. Kjo ndodhi
ngase ata mohonin argumentet ¢ All-llahut, mbytnin pejgamberét pa kurrfaré té
drejte, dhe pér shkak se kundérshtuan dhe 1 kalonin kufijt né€ té keqe.

62. Vértet, ata q& besuan, ata q& ishin jehudi, krishterét sabejét*, kush besoi prej tyre
(singerisht) All-llahun, dhe botén tjetér dhe béri vepra t€ mira, ata e kané
shpérblimin te Zoti i tyre. Pér ta nuk ka friké as nuk kané pérse té pikéllohen. *°

63. (Pérkujtoni) Kur Ne patém marré prej jush besén tuaj, ngritém mbi ju (kodrén)
Turin (u thamé): veproni sipas atij (Tevratit) g€ ua dhamé me seriozitet, ¢ mésoni
at€ qé €shté né te, ashtuqé t€ ruheni.

*> Muxhahidi ka théné: “Manna éshté njé lloj gume e émbél, ndérsa Salwa lloj zogu (shkurtéz)”

Transmetohet nga Seid bin Zejd r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Kama (lloj 1 képurdhés ngrénése)
&shté si Manna (sepse fitohet pa mund), ndérsa uji i saj €shté shérim pér dhembjet e syrit. * (Sahihul-Buhari,
véll. 6, had. 5).

* Transmetohet nga Usame bin Zejd r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Epidemia (lepra) ishte mundimi mé
1 véshtiré gé€ i ishte dérguar njé grupi t€ Israeléve (ose ndonj€ populli para jush). Prandaj, n€se dégjoni se Eshté
pérhapur né ndonj€ vend, mos iu afroni, ndérsa nése epidemia paraqitet né€ vend ku jeni prezenté, at€éheré mos e
1€shoni at€ vend pér t€ ikur nga ajo!” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 679).

* Njé nga popuijt e hershém qé jetonte né Musal (Irak) nuk i shoqéronte All-llahut zot tjetér. Pjesétarét e tij
lexonin Zeburin (Psalmet e sabejéve) dhe ata nuk ishin as jehudé, as t€ krishteré.

* Ky ajet si dhe ajeti (5:69), nuk duhet t& keqkuptohen nga lexuesi, sepse si¢ éshté e pérmendur nga Ibn Abbasi
r. a. (né€ tefsirin e Taberiut véll. 1, fq. 323), urdhéri i kétij ajeti Esht€ abroguar me ajetin (3:85): “E, kush kérkon
fe tjetér pérveg fesé Islame, atij kurrsesi nuk do t’i pranohet dhe ai né botén tjetér éshté nga té déshpruarit. ”
Q¢ do t€ thoté se besimi i jehud€ve ka vler¢ derisa ka ardhur Isa 48, nd€rsa besimi i t€ krishteréve ka vleré
derisa ka ardhur Muhammedi a. s. , pas t€ cilit nuk do t€ vijé Lajmétar tjetér, e me két€ edhe Islami éshté feja e
fundit dhe e vetme e pranueshme te All-llahu a. xh. .
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64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

E pas asaj (besés) ju mé voné ia kthyet shpinén e po t€ mos ishte mirésia dhe
méshira e All-llahut ndaj jush, ju do t€ ishit prej t&€ déshpruarve (n€ t€ dy jetérat).

Ju tanimé e keni t€ njohur ¢éshtjen e atyre nga mesi juaj q€ nuk respektuan
(urdhérin) né té shtunén, e Ne u thamé: Shndérrohuni né majmuné té pérbuzur!

Até (shndérrimin e tyre) e bémé masé ndéshkuese pér ata g€ e pérjetuan (me sy)
dhe pér t€ pastajshmit, por edhe si késhillé pér t& devotshmit.

(Pérkutjoni) Edhe kur Musai popullit t€ vet 1 tha: “All-llahu ju urdhéron ta therrni
njé€ lopé! Ata thané: “A bén tallje me ne?” Ai tha: “All-llahut 1 mbéshtetem t€ mé
ruaj e t€ mos béhem nga injorantét!”

Ata thané: “Lute Zotin ténd pér ne t€ na sqaroj€ c¢faré éshté ajo? Ai tha: “Ai thoté
se ajo €shté nj€ lopé as e vjetér (e moshuar) as e re (méshqer€), ésht€é e mesme,
zbatoni pra até qé urdhéroheni!”

Ata thané: “Lute Zotin t€nd pér ne g€ t€ na sqarojé c¢faré &shté ngjyra e saj? A tha:
“Ai thoté se ajo €shté nj€ lopé e verdhé, ngjyra e saj €shté e fort€ qé kénaqé
shikuesit”.

Ata thané: “Lute Zotin t€ndé pér ne g€ t€ na sqaroj€ ¢faré €shté ajo, se lopét na jané
pérzier (jan€ béré t€ ngjashme) e ne do té€ gjejme t& vértetén n€ dashté All-llahu!

A1 tha: “Ai thot€ se ajo éshté lopé jo e lodhur duke 1€ruar tokén as duke ujitur
bimét, ajo &shté pa té€ meta dhe n€ t€ nuk k shenjé (ngjyré tjetér)!” Ata thané: “E
tash na e sqarove sakté dhe e therrén até, e pér pak e lané pa e kryer punén.
(Pérkujtoni) Kur e patét mbytur nj€ njeri dhe u kundérshtuat mes veti pér te, e All-
llahu éshté zbulues 1 asaj g€ e mbanit fshehté.

E ne u thamé: “Méshoni atij (t€ vdekurit) me njé pjesé t€ saj (t€ lopés s€ therrur)!”
Ja, késhtu All-llahu ngjallé té vdekurit dhe ua sqaron argumentet e veta, ashtu q¢€ té
kuptoni.

Edhe pas (fakteve té garta) zemrat tuaja u béné pasande;j té forta si guri, € edhe mé
té forta, sepse ka nga gurét prej t€ ciléve gufojné lumenj, e ka disa prej tyre qé
gahen dhe prej tyre buron uj€, madje ka prej tyre q€ nga frika ndaj Zotit rrokullisen
tatépjet€ (nga maja e kodrés). All-llahu nuk &sht€ 1 pakujdeshém ndaj asaj qé
veproni ju.

A shpresoni se do t’u besojné ata juve (jehudét), kur dihet se njé grup prej tyre
dégjuan fjalét e All-llahut, edhe pse 1 kishin kuptuar, e duke gené té€ vetédijshém
(¢’bénin) 1 ndryshuan ato.

E kur takonin ata g€ kishin besuar (muslimanét) thonin: “Ne kemi besuar! E kur
vecoheshin ata mes veti thonin: “A po ju tregoni atyre (muslimanéve) pér até qé
All-llahu ua shpalli juve (né Tevrat rreth Muhammedit a. s. )*® qé ata para Zotit tuaj
té€ ken€ argumente kundér jush. A nuk jeni duke kuptuar.

A thua nuk e din€ ata (jehudit€) se All-llahu e di até ¢ka e fshehin dhe até cka e
publikojn&?

E ka disa prej tyre g€ jané analfabeté, nuk e kuptojné librin, por jetojné€ vetém né
shpresa, duke mos gené té sigurt.

% Shih fusnotén pér ajetin (2:42)
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79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

Eshté shkatérrim pér ata q&é me duart e veta e shkruajné librin, e pastaj thoné: “Ky
&shté nga All-llahu!, e pér té arritur me te njé fitim t€ pakt€, pra éshté shkatérrim 1
madh pér ta ¢cka shkruan duart e tyre dhe €shté shkatérrim 1 madh pér ta ajo cka
fitojné.

Ata edhe thané: “Neve nuk do t€ na kapé€ zjarri vetém pér disa sité t&€ numéruara!”
Thuaj: “A mos keni marr€ prej All-llahut ndonjé premtim, e All-llahu nuk e thyen
premtimin e vet, ose jeni duke théné pér All-llahun até qé nuk e dini?

Po, (do t€ ju kap€ zjarri) ai q€ bén keq dhe qé e vérshojné gabimet e tij, ata jané
banues t€ zjarrit, aty jan€ pérgjithmong.

E ata g€ besuan dhe béné vepra té mira, ata jané banues t€ Xhennetit, aty jané
pérgjithmoné.

(pérkujtoni) Kur Ne morém zotimin e bijve té Israilit; mos adhuroni tjetérké,
pérvec All-llahun, té silleni miré ndaj prindérve, ndaj t€ aférméve, ndaj jetiméve,
ndaj miskinéve'’ (t& varférve) dhe njerézve u thuani fjalé t& mira; falnie namazin
dhe jepni zeqatin, e pastaj ju e thyet zotimin dhe pérve¢ njé pakice prej jush, ia
kthyet shpinén zotimit.

Dhe kur morém zotimin tuaj qé t€ mos derdhni gjakun tuaj, t€ mos déboni vetén
tuaj nga vendi juaj, e ju e pranuat, ndaj déshmonie.

Pastaj ge, ju jeni ata q€ mbytni njéri-tjetrin, 1 déboni disa prej jush nga vendi i tyre
duke bashképunuar kundér tyre si €shté mékaté e padrejté, e nése ata bien te ju né
robéri, ju jepni konpensim pér (t’i liruar) ata, e débimi 1 tyre nga vendi &€shté 1
ndaluar pér ju. A e besoni njé pjesé t& librit, € tjetrén e mohoni? C’mund té€ jeté
ndéshkimi ndaj atij q€ punon ashtu prej jush, pos poshtérim né€ jetén e késaj bote, e
né ditén e gjykimit ata hidhen n€ dénimin mé t€ ashpér. All-llahu nuk &éshté i
pakujdesshém ndaj asaj q€ veproni ju.

T¢ tillé jan€ ata, g€ e vler€suan jetén e késaj bote mbi botén tjetér, andaj atyre as
nuk do tu leht€sohet dénimi, e as g€ do t€ ndihmohen ata.

Ne 1 patém dhéné€ Musait librin dhe pas tij patém dérguar shumé pejgamberé. Isait,
birit t€ Merjemés 1 dhamé argumente (mrekulli) dhe e fuqizuam me (xhibrilin)
shpirtin e shen;jté. E saheré q€ u erdhi ndonjé 1 dérguar me ¢ka nuk u pélgeu juve, a
nuk u bét€ kryelart€ dhe disa prej tyre 1 pérgénjeshtruat e disa i mbytét?

E (jehudité e kohés s€¢ Muhammedit) thoné: “Zemrat tona jan€ né kélléf!” Jo, por
pér shkak t€ mosbesimit t€ tyre, All-llahu i ka mall-kuar, andaj pak jané q€ besojné
(ose: pak send besojné).

E kur u erdhi atyre prej All-llahut libri (Kur’ani) qé éshté vértetus 1 atij, g€ e kishin
prané, e q¢€ para se t’u vinte e kérkonin ndihmén e tij kundér mosbesimtaréve, e
mohuan at€ (Muhammedin) gé e njihnin, kur u erdhi. Pra mallkimi i allahut qofté
kundér mosbesimtaréve!

E shémtuar éshté ajo pér ¢ka ata e shitén vetvetén. Até qé€ e shpalli All-llahu t& mos

*7 Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “I varfér (miskin) nuk éshté ai q&é shkon
rreth njerézve dhe u kérkon njé ose dy kafshata buke, ose njé ose dy hurma, por i varfér (miskin) €shté ai q€ nuk
ka para pér t’i kénaqur nevojat e veta, dhe gjendja e t€ cilit nuk éshté e njohur te njerézit, q€ t& tjerét t&
mundeshin t’i japin digka si 1€émoshé, dhe i cili nuk lyp prej njerézve. ” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had. 557).
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91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

e besojné nga zilia, pér shkak se All-llahu nga mirésia e Tij t’1 shpall€ atij qé
déshiron nga robét e vet. Andaj merituan zemérim mbi zemérim (gazep mbi
gazep). Mosbesmtarét kané dénim qé€ 1 poshtérson.

Dhe kur atyre u thuhet: “Besoni até qé¢ e shpalli All-llahu”, ata thoné: “Ne besojmé
at€ qé na u shpall neve”, kurse e mohojmé até€ pas tij, edhe pse &shté vértetues 1 atij,
g¢€ e kané ata dhe éshté 1 vértet. Thuaj: “Nése jeni besimtaré, pse 1 mbytnit mé paré
pejgamberét e All-llahut?”

Juve u pat ardhur Musai me argumente, por pas tij ju e adhuruat vigin, pra ju ishit
mizoré.

(Pérkujtoni) Kur morém premtimin tuaj dhe mbi ju ngrit€ém kodrén Tur, (u thamé)
merrni két€ q€ u dhamé seriozisht dhe dé-gjoni (respektoni). Ata thané: “Dégjuam
(me vesh) e kundérshtuam”. E pér shkak t€ mosbesimit té tyre, adhurimi ndaj vigit
ishte pérzier me gjak n€ zemrat e tyre. Thuaj: “Nése jeni besimtaré€, besimi juaj
¢shté du-ke u udhézuar keq™.

Thuaj: “Nése bota tjetér (Xhenneti) te All-llahu €sht€ vet€ém pér ju, edhe pér
njerézit e tjeré, n€se jeni t€ singert, kérkone vdekjen (e shkoni mé shpejté).

E pér shkak t€ veprave t€ tyre (mékateve), ata kurr nuk e dé€shirojné até. All-llahu
di pér zullumqarét.

Eshté e sigurté se njerézit mé lakémues pér té jetuar, ti ke pér t& gjetur ata
(jehudité), bile edhe mé lakmues se idhujtarét. Ndonjéri prej tyre déshiron té jetojé
njémijé vjet, por edhe sikur t€ jetoj€, ajo (jeta e gjat€) nuk do ta shpétoj até prej
dénimit. All-llahu sheh ¢ka veprojné ata.

Thuaj: Kush éshté armik 1 Xhibrilit (€sht€ armik 1 All-llahut), e ai me urdhérin e
All-llahut e zbriti Kur’anin né zemrén ténde, q€ éshté vértetues 1 asaj q€ ishte mé
paré dhe udhérréfyes e pérgézues pér besimtarét.

Kush éshté armik 1 All-llahut, 1 engjéjve té Tij, 1 t€ dérguarve té Tij, 1 Xhibrilit dhe
1 Mikailit (ai &sht€ mosbesimtaré), All-llahu é&sht€ pa dyshim armik 1
mosbesimtaréve.

Ne té kemi shpallur ty (Muhammed) argumente t€ qarta dhe ato nuk 1 mohon
askush, pérveg atyre qé kané dal€ respektit.

100. (nuk besojné argumentet tona se) Saheré qé ata kané dhéné ndonj€ premtim, njé

grup prej tyre e hodhi at€, por shumica e tyre nuk beson.

101. E kur u erdhi atyre ndonj€ 1 dérguar prej All-llahut, vértetues 1 asaj q€ kishin ata,

njé grup prej tyre té ciléve 1u kishte dhéné libri, e hodhi pas shpine librin e All-
llahut, kinse nuk dinin (asgj€).

102. (E hodhén librin e Zotit) E ndogén até qé thonin djajt né kohén e sundimit t&

Sulejmanit. Por Sulejmani nuk ishte 1 pafe, djajt ishin t€ pafe, sepse u mésonin
njerézve magjiné. (Ndoqén) Edhe até q€ u zbriti n€ Babil dy engjéjve, Harutit dhe
Marutit. E ata t€ dy nuk 1 mésonin askujt (magjin€) para se t’i thonin: “Ne jemi
vetém sprové, pra mos u bén 1 pa fe!” E, mésonin (njerézit) prej atyre dyve até
(magji) me ¢ka ndanin burrin prej gruas s€ vet, por pa lején e All-llahut me até
askujt nuk mund t’1 bénin dém dhe ashtu mésonin cka u sillte dém e nuk u sillte
dobi atyre. E ata (jehudit€) e kané ditur se ai q€ (hodhi librin) e zgjodhi até
(magjin€), ai n€ botén tjetér nuk ka ndonjé t€ drejté (né méshirén e Zotit). Po ta
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dinin, ata se pér ¢’ka e shitén vetveten, ajo €shté shumé e keqe.

103. E sikur t€ kishin besuar ata dhe sikur t€ ishin ruajtur (prej mékateve), po t€ dinin,
shpérblimi prej All-llahut do té€ ishte shumé mé 1 dobishém.

104. O ju qé keni besuar, mos thuani: Raina® - po thuani: Undhurna dhe respektoni!
Mosbesimtarét kané dénim t€ dhémbshém.

105. As ata, ithtarét e librit g€ nuk besuan, e as idhujtarét nuk duan qé€ juve té ju vijé
ndonjé e miré nga Zoti juaj. Mirépo, All-llahu me méshirén e vet vecon até qé
déshiron, All-llahu éshté Zot 1 mirésisé sé madhe.

106. Ne nuk abrogojmé (pezullojm€) asnjé nga argumentet tona, apo ta heshim né
harresé e t€ mos sjellim edhe mé t€ dobishém se ai, ose t€ ngjashém me te. A nuk e
ke ditur se All-llahu &shté i1 plotfuqishém pér ¢do send?

107. A nuk e ke ditur se vetém All-llahut 1 takon sundimi 1 giejve e 1 toké&s, dhe se pos
All-llahut nuk keni as mbrojtés as ndihmétar.

108. A doni t€ pyetni t€ dérguarin tuaj sikurse u pyet mé€ paré Musai. Ai g€ e ndérron
besimin me mosbesimin, ai tanimé e ka humbur rrugén e drejté.

109. Shumé ithtaré t€ librit (jehudi, krishteré), edhe pasigé iu €shté béré e qarté e
vérteta, nga veté zilia e tyre personale déshiruan g€ pas besimit tuaj t’iu kthejné né
mosbesimtar€, pra ju lini dhe largohuni prej tyre derisa All-llahu ta sjellé urdhérin
e vet. All-llahu ka mundési pér ¢do send.

110. Kryeni faljen (namazin) dhe jepne Zeqatin, e ¢fardo t€ mir€ q€ e pérgatitni pér
veten tuaj, até e gjeni te All-llahu. S’ka dyshim All-llahu pércjell ¢do veprim
tuajin.

111. Ata edhe thané: “Kurrsesi nuk ka pér t€ hyré kush né Xhennet, pérvec atij qé
¢shté jehudi ose 1 krishteré! Ato jané fantazi t€ tyre! Thuaju: “Sillni argumentin
tuaj (¢cka thoni) po qge se jeni t€ drejté?

112. Nuk é&shté ashtu (si thoné ata), po ai q€ €shté dorézuar All-llahut dhe éshté
bamirés, ai e ka shpérblimin e vet te Zoti 1 tij, pér ata nuk ka friké, as nuk kané pse
té mérziten.

113. Jehudité thané se t€ krishterét nuk kané t€ mbéshtetur né asgjé (nuk kané fe té
vérteté€). Edhe té krishterét than€ se jehudit nuk jan€ t€ mbéshtetur né€ asgjé, e duke
gené se ata té dy palét e lexojné librin. Po késhtu si théniet e tyre, than€ edhe ata qé
nuk dinin (idhujtarét pér Muhammedin). Po n€ ditén e gjykimit pér até q€ ata nuk
pajtoheshin, All-llahu gjykon ndérmjet tyre.

114. E kush mundet té jet€ mé mizor se ai qé¢ né xhamité e All-llahut pengon té
pérmendet emri 1 Tij (t€ béhet ibadet) dhe pérpiget pér shkatérrimin e tyre. Atyre
ndryshe nuk u takoi t€ hyjné veté né to, vet€ém duke gené rrespektues (t€ tyre e jo
rrénues). Ata né két€ jeté kané néngmim e né botén tjetér dénim té madh.

115. Té All-llahut jan€ edhe (anét nga) lindja edhe nga peréndimi, dhe kahdo q¢ t&
ktheheni, aty éshté ané e All-llahut. Vérteté, All-llahu éshté 1 gjeré (né€ bujari) e 1
dijshém.

*® Raina né gjuhén arabe do t& thoté: “Béhuni t& kujdesshém; na dégjoni dhe ne ju dégjojmé”, derisa né
hebraishte kjo fjalé ka kuptim ofendues. Hebrejté ia thonin kété fjalé t&€ Dérguarit té& All-llahut a. s. me qéllim t&
keq, prandaj besimtarét urdhérohen qé t€ pérdorin termin Undhurna, i cili ka kuptim “Na bé t&€ kuptojmé!”.
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116. Ata (ithtarét e librit) thané: “All-llahu ka fémijé”™® 1 pastér éshté Ai nga kjo e
meté! E Tij éshté gjithcka né qiej e né toké, gjithcka 1 Eshté nénshtruar Ati;.

117. Ai éshté shpikés i qiejve e 1 tokés (pa kurfar modeli t&€ méparshém) e kur déshiron
digka, ai vetém 1 thot€: “Béhu!” n€ at€ moment b&het.

118. E ata qé nuk din€ (kurejshitét politeistét) than€: “Pérse t€ mos na flas€ neve All-
llahu, ose t€ na vijé ndonjé argument!” po késhtu, théniet e tyre né ményre t& njé;té
1 patén pérséritur edhe ata q€ ishin para tyre. T€ njéjta jané zemrat e tyre. Ne
tanimé sqaruam argumentet pér njé popull g€ déshiron té€ bindet.

119. Ne t€ dérguam ty (0 Muhammed a. s. ) me t& Vértetén (Islamin), pérgézues dhe
nedhir (vérejtés, qortues, paralajmérues),”’ e ti nuk je pérgjegjés pér banuesit e
Xhehennemit.

120. As jehudité, e as krishterét kurré nuk do t€ jené t€ kénaqur me ty deri g€ t€ pasosh
fené e tyre. Thuaju: “Udhézimi i All-llahut €sht€ udhézim 1 drejté. E nése pasiqé té
ka ardhur ty e vérteta shkon pas mendimeve té tyre, nuk ka kush t€ ndihmojé€ e as
té mbroj€ nga All-llahu.

121. Atyre, té ciléve u dhamé librin dhe té cilét e lexojné drejté ashtu si €shté, ata e
besojné até (Kur’anin). E ata g€ e mohojné€ até, té tillét jané ata q€ déshtuan (né
dynja e né ahiret).

122. O bijté e israilit, kujtoni t€ mirat e Mia q€ ua dhurova, g€ ju dallova mbi njerézit
tjeré (t€ asaj kohe).

123. Dhe ruajuni njé€ dité kur askush nuk do t€ mund ta ndihmojé tjetrin pér asnjé send,
nuk pranohet prej askujt kompensim, nuk do t’i bé&j€¢ dobi askujt ndonjé
ndérmjetésim dhe as qé do t€ ndihmohen (mékatarét).

124. Pérkujto (O 1 dérguar) kur Zoti 1 vet, Ibrahimin e provoi me disa obligime, ¢ ai i
pérmbushi ato, e Ai tha: “Uné po t€ béj ty prijés (imam) t&€ njerézimit!” Ai tha:
“(bén o Zot) Edhe nga pasardhésit e mi!” (Zoti) Tha: “Mirésiné Time nuk mund ta
gézojné mizorét!”

125. Dhe kur shtépiné (Qaben) e bémé vendkthim dhe vendsigurie pér njerézit, (u
thamé&) Vendin ku géndroi Ibrahimi pranonie pér vendfalje! Ibrahimin dhe Ismailin
1 urdhéruam: ju té€ dy pastrone sht€piné Time pér vizituesit, pér ata g€ qéndrojné
aty dhe pér ata qé falen aty.

126. Dhe kur Ibrahimi tha: “Zoti im, béne kété njé€ qytet sigurie dhe banorét e tij, qé
besuan All-llahun dhe jetén tjetér, furnizoj me lloje t€ frutave!” Ai (All-llahu) tha:
“(e furnizoj) Edhe atij g€ nuk besoi do t’ia mundésoj shfryté€zimin e frutave pér njé
kohé té shkurtér, e pastaj do ta shtyej né dénimin e zjarrit, e sa pérundim 1 shémtuar
éshté ai.

127. Edhe kur Ibrahimi dhe Ismaili, duke 1 ngritur themelet e shtépisé (Qabes luteshin):
“Zoti yné, pranoje prej nesh, se me té vérteté Ti je qé dégjon dhe di!”™'

128. Zoti yné€, béna neve dyve besimtaré té singerté ndaj Teje dhe nga pasardhésit tang,

** Shih fusnotén pér ajetin (6:101)
*0 Shih fusnotén pér ajetin (3:85)
>! Shih fusnotén pér ajetin (14:37)
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njeréz té bindur ndaj Teje, na e méso manasikun (rregullat e adhurimit)’> dhe falna
neve, vérteté Ti je Falési, Méshiruesi!”

129. Zoti yné€, dérgo ndér ta, nga gjiu i tyre t€ dérguar g€ t’u lexojé€ atyre ajetet Tua, t'u
meésojé atyre librin dhe urtésing, e t’1 pastroj (prej ndytésis€ sé idhujtaris) ata. S’ka
dyshim se Ti je ngadhénjyesi, 1 dijshmi.

130. E kush largohet prej fesé sé Ibrahimit pérveg atij qé poshtron vetveten. Ne até e
bémé t€ zgjedhur né kété boté, kurse né botén tjetér ai €shté njéri prej té lartéve.
131. Kur Zoti 1 vet atij 1 tha: “Dorézohu”! Ai tha: “ITu kam dorézuar Zotit té€ gjithésis¢”!
132. E Ibrahimi 1 porositi bijté e tij me kété (fe), e edhe Jakubi, (u thané) “O bijté e mi,
All-llahu ua zgjodhi fené (islame) juve, pra mos vdisni ndryshe, por vetém duke

gené muslimang!”

133. A ishit ju (ithtaré té librit) déshmitaré€ kur Jakubit 1u afrua vdekja, e ai bijve té vet
u tha: “Cka do t& adhuroni pas meje”? Ata thané: “Do té adhurojmé Zotin (Ilah™)
ténd, dhe Zotin e prindérve tuaj: Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, Nj€ t€ Vetmin Zot
dhe ne, vetém Atij 1 jemi dorézuar!”

134. Ai ishte njé popull g€ kaloi, atij 1 takoi ajo fitoi, e juve u takon ajo g¢€ fituat,
prandaj ju nuk jeni pérgjegj€s pér até q€ vepruan ata.

135. Ata (ithtarét e librit) thané: “Béhuni jehudi ose t€ krishteré, e gjeni rrugén e
drejt€”! Thuaj: “jo, (asnjérén) por fené e drejté t€ Ibrahimit q€ ai nuk ishte nga
idhujtarét. >

2 Manasik jané rregullat mbi ihramin, tawafin rreth Ka bes, sajin né Safa dhe Merve, qéndrimin né Arafat,
Muzdelife dhe Mine, ramin né Xhamarat, prerjen e kurbanit (hadi) etj. M€ detajisht shih “Libri mbi Haxhxhin
dhe Umren”, (Sahihul-Buhari, véll. 2,3).

> Ilah: Ai qé adhurohet.

>* Tregimi mbi Zejd bin ‘Amr bin Nufejlin:

Transmetohet nga ‘Abdull-llah bin ‘Umeri r. a. se i Dérguari i All-llahut a. s. e ka takuar Zejd bin ‘Amr bin
Nufejlin n€ pjesén e poshtme (t€ kodr€s) Baldah para se t’i vijé shpallja t€ Dérguarit t& All-llahut a. s. . Dikush i
kishte ofruar ushqim t€ Dérguarit t€ All-llahut a. s. , por ai kishte refuzuar. (At€heré€ i ishte dhéné Zejdit), i cili
kishte théné: “Uné nuk dua té ha digka nga ajo g€ e keni therrur né Nusub (vende ku idhujtarét therrnin kurban
pér idhujt e tyre né kohén paraislamike) né emér t€ idhujve tuaj. Uné€ ha vet€m nga ajo (kafshé, mish) qé éshté
therrur duke u pérmendur emri i All-llahut. ” Zejd bin ‘Amri kritikonte ményrén se si kurejshét therrnin
kafshét, dhe thoshte: “All-llahu e ka krijuar delen dhe e ka l€shuar ujin prej qiellit pér t€, dhe Ai e ka rritur
barin pér té prej tokés, e mégjithkété ju e therrni até né€ emér t€ tjetérkujt, pos All-llahut. ” Ai thoshte késhtu,
sepse ai e hidhte poshté kété tradité dhe e konsideronte si t€ urrejtur.

Transmetoi Ibn ‘Umeri r. a. : Zejd bin ‘Amr bin Nufejli ka shkuar n€ Sham (regjioni g€ i pérfshin Siring,
Libing, Palestinén dhe Jordanin), duke kérkuar fené e vérteté pér ta pércjellur (praktikuar). Atje takoi njé dijetar
jehud (hebre) dhe e pyeti pér fené e tyre. Ai tha: “Uné kam ndérmend ta pérqafoj fené tuaj, prandaj mé trego
digka pér t&. ” Hebreu tha: “Ti nuk do ta pérqafosh fené ton€ derisa t€ pranosh pjesén e hidhérrimit t& All-
llahut. ” Zejdi tha: “Uné nuk iké (prej tjetérgjéje), pos prej hidhérrimit t& All-llahut, dhe uné nuk do ta pranoj
asnjé pjesé€ prej tij (hidhérrimit) nése do t& kem mundési g€ t’i shmangem. A mund t€ mé tregosh pér ndonjé fe
tjetér?” Ai tha: “Uné nuk njoh tjetér pos Hanifés (Monoteizmit Islam). ” Zejdi pyeti: “C’€shté€ Hanif?” Ai tha:
“Hanif &shté feja e Ibrahimit 38, ai nuk ka gené as hebre, as i krishter, dhe adhuronte vetém All-llahun. ”
Atéheré Zejdi doli dhe takoi nj€ dijetar fetar t€ krishter dhe ia tha t€ njéjtén. Krishteri tha: “Nuk do ta pérqafosh
fené toné derisa t€ pranosh njé pjes€ nga mallkimi i All-llahut. ” Zejdi tha: “Uné nuk iké (prej tjetérgjéje), pos
prej mallkimit t€ All-1lahut, dhe uné nuk do t€ pranoj as mallkim e as hidhérrim nga Ai nése do té kem fuqi qé
t'u shmangem. A mund té mé tregosh pér ndonjé fe tjet€r?” Ai tha: “Un€ nuk njoh tjetér pos Hanifés
(Monoteizmit Islam). ” Zejdi pyeti: “C’€shté Hanif?” Ai tha: “Hanif éshté feja e Ibrahimit %8, ai nuk ka qené
as hebre, as i krishter, dhe adhuronte vetém All-llahun. ” Kur Zejdi dégjoi mendimet e tyre pér Ibrahimin (dhe
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136. Ju (besimtar€) thuani: “Ne i besuam All-llahut, até q€ na u shpall neve, até q¢€ iu
shpall Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, Jakubit dhe pasardhésve (t€ jakubit g€ ishin té
ndaré n€¢ dymbedhjeté kabile), até€ qé€ 1 Eshté dhén€ Musait, [sait dhe até qé 1u Eshté
dhéné nga Zoti 1 tyre pejgamberéve, ne nuk béymé dallim né asnjérin prej tyre dhe
ne vetém atij 1 jemi bindur.

137. N&€ qofté se ata besuan ashtu si¢ besuat ju ata vérteté kané gjetur rrugén e drejté, e
nése refuzojné, at€heré ata jan€ kundérshtaré (opozité), po ty (Muhammed) kundér
tyre do t€ mjaftojé All-llahu. A1 &shté dégjuesi, 1 dijshmi.

138. (kjo fe jona &sht&) Njgyrosje e All-llahut, e kush ngjyros (me fe) mé miré€ se All-
llahu? Ne vetém até e adhurojmé.

139. Thuaj: “A doni t€ grindeni me ne pér All-llahun, e Ai éshté Zoti yné€ dhe Zoti juaj
dhe ne kemi vepra (shpérblimin e veprave) tona, e ju keni veprat tuaja. > Por ne
jemi (besimtaré€) t€ singerté ndaj Tij.

140. A pretendoni se Ibrahimi, Ismaili, Is-haku, Jakubi dhe pasardhésit kané gené
jehudi ose t€ krishteré€? Thuaj: “A e dini ju m& miré apo All-llahu? Kush &shté mé
mizor se ai, q¢ ¢ ka déshminé e All-llahut pran€ veti dhe e fshehé. All-llahu nuk
&shté 1 panjoftuar me veprimet tuaja”.

141. Ai ishte nj€ popull gé shkoi, t€ cilit 1 takoi ajo gé fitoi, e juve u takon ajo q¢ fituat,
rpandaj ju nuk jeni pérgjegj€s pér até qé ata vepruan.

(vazhdon prej fages s kaluar)
fené e tij), e l1€shoi até vend dhe kur doli, i ngriti dy duart dhe tha: “O All-llah! Po té bé&j déshmitar se uné jam
né fené e Ibrahimit”.

Ka transmetuar Esma bint Ebu Bekr 1. a. : E pash Zejd bin ‘Amr bin Nufejlin si rrin 1 kthyer me shpinén e tij
kah Kabja duke théné: “O populli Kurejsh! Pér All-llahun, askush nga ju nuk éshté né fené e Ibrahimit pos
meje. ” Ajo (Esma) shtoi: Ai (Zejdi) nuk vriste vajzat e vogla; nése dikush do t€ déshironte ta vras€ vajzén e
vet, do t’i thoshte: “Mos e vrit, sepse uné do ta ushgej né€ dobi t€nde!” Ashtu ai do ta merrte, dhe kur do t€ rritej
bukur mir€, do t’i thoshte babait té saj: “Tani, nése déshiron, do ta jap, dhe n€se déshiron, do ta ushqej (pérséri)
né€ dobi t€nde. ” (Sahihul-Buhari, véll. 5, had. 169).

> a) Transmetoi Mugire bin Shu’be: I Dérguari i All-llahut a. s. (ndonjéheré) falej aq sa fillonin t'i ajen
kémbét, dhe kur e pyetnin pse falet aq shumé, ai do té thoshte: “A t&€ mos jem rob falénderues (ndaj All-1lahut)?
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 478).

b) Transmetoi Aisha r. a. : I Dérguari 1 All-llahut a. s. tha: “Bé&ji veprat e mira me rregullsi, me singeritet dhe
modesti. Pranoji kéto lajme t€ mira, sepse veprat e mira nuk e shtijné diké n€ Xhennet. ” E pyetén: “A edhe ty,
o i Dérguar All-llahut?” Ai tha: “Edhe uné, derisa All-llahu nuk mé mbron me faljen e Tij dhe mé&shirén e Tij. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 474).

¢) Transmetohet nga Ebu Hurejre 1. a. : I Dérguari 1 All-llahut a. s. tha: “Nése do t€ kisha ar (n€ sasi t&
barabart€) sa kodra Uhud, nuk do t€ mé kishte pélqyer q¢€ t€ rrijé te uné tri neté (d. m. th. do ta kisha harxhuar
né rrugg t€ Zotit), pérveg asaj qé do ta kisha mbajtur pér t’i shpaguar borxhet. ” (Sahihul-Buhari, v€ll. 8, had.
452).

d) Transmetoi ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Kush prej jush e konsideron pasuriné e
pasardhésve té vet mé t€ dashur se pasurin€ e vet?” Ata iu pérgjigjén: “Nuk ka kush, o i Dérguar i All-llahut,
¢donjé don pasuring e vet mé¢ shumé! I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Pasuri €shté ajo qé shpenzohet (n€ rrugé
té All-llahut) gjaté jetés (né€ vepra té mira), derisa pasuria ¢ pasardhésve ésht€ ajo q€ e le pas vdekjes. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 449).

e) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Derisa njé gen rrotullohej rreth njé€ pusi dhe
ishte duke cofur nga etja, njé€ prostitute hebreje e pa, i nxorri képucét e saja dhe i dha ujé. Késhtu All-llahu ia
fali (m&katet) pér hir t€ asaj vepre t€ mir€. ” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 673).
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142. Disa mendjelehté nga njerézit do t€ thoné: “Cka i ktheu ata (muslimanét) prej
kibl€s (drejtimit) né€ t€ cilin ishin ata (Kudsi)? Thuaj: “Té All-llahut jan€ lindja dhe
peréndimi, Ai e v€ né rrugén e drejté até q€ do”.

143. Disa ashtu (sikur u udhézuam né fené€ islame) Ne u bémé juve nj€ pupull té drejté
(nj€é mes té€ zgjedhur) pér t€ qené ju déshmitaré (né ditén e gjykimit) ndaj
njerézve’®, dhe pér t& qené i dérguari déshmitar ndaj jush. E kiblen nga e cila ti u
drejtove nuk e bémé pér tjetér, vet€m se pér t€ provuar até qé shkon pas té
dérguarit, nga ai q€ kthehet prapa, ndonése kjo ka qené véshtiré (pér disa), por jo
edhe pér ata g€ All-llahu 1 drejtoi. All-llahu nuk &shté q€ t'ua humbé besimin tuaj.
S’ka dyshim se All-llahu €shté shumé 1 buté dhe méshirues ndaj njerézve.

144. Ne shumé her€ po shohim kthimin e fytyrés té€nde kah qielli, e Ne gjithqysh do té
drejtojmé ty né drejtim t€ njé€ kibleje (Qabja) qé ti e do até. Pra kthehu anés sé
xhamisé sé€ shenjté€ (Qabes), dhe kudo gé t€ jeni (o besimtaré€) kthehuni kah ajo ané.
E atyre q€ u €shté dhurruar libri, ata e din€ sigurisht se kjo (kthes€) éshté e vérteté
nga Zoti i tyre. E All-llahut nuk mund t’i fshihet ajo qé veprojné ata.

145. Po edhe sikur t’u sillshe ¢do lloj argumenti atyre g€ u €shté dhéné libri, ata nuk
pasojné kiblen ténde, e as ti nuk do t€ pasosh kiblen e tyre, po asnjéra palé nuk do
ta pasojé kiblen e tjetrés. E pas dijes, e cila té ka ardhur, po e z€mé se ishe véné pas
déshirave té€ tyre, at€her€ ti do t€ ishe mizor.

146. Atyre g€ u kemi dhéné librin, ata e njohin ate (Muhammedin) si¢ 1 njohin bijté e
vet, e njé grup pre tyre edhe pse e diné kété, jané duke e fshehur t& vértetén. °’

147. E vérteta €shté nga Zoti yt, pra kurrsesi mos u béné nga ata g€ dyshojné.

148. Secili (popull) ka njé ané, t€ cilés ai 1 kthehet, ju shpejtoni kah punét e mbara,
kudo g€ t€ jeni All-llahu ka pér t’ju tubuar té gjithéve, All-llahu ka fuqi pér ¢do
send.

149. Kahdo ¢ té shkosh ktheje fytyrén t€nde kah ana e xhamisé s€ shenjté, kjo €shté e
vérteté nga Zoti yt. All-llahu pércjell gjithcka veproni ju.

150. Dhe kahdo g€ t€ dalésh, ktheje fytyrén t€nde kah ana e xhamisé s€ shen;jté (Qabja)
dhe kudo qé t€ gjendeni ktheni fytyrat tuaja kah ana e saj, ashtuqé njerézit mos té
ken€ argument kundér jush, pérvec atyre qé jan€ mizoré nga ata (q€ nga inati nuk
ranojné kurrfaré€ fakti), por mos ia keni frikén atyre, frikésohuni prej Meje (e béra
kété) qé té gjeni rrugén e drejté dhe gé t€ plotésoni mirésin€ Time nda;j jush.

151. (sikurse plotésova mirésiné Time ndaj jush) Ashtu si¢ dérguam nga gjiu i juaj té
dérguar t’u lexoj€ ajetet Tona, t’ju pastrojé, e t’ju mésojé librin dhe traditén, e edhe

*® Transmetoi Ebu Seid el-Hudri r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Nuhu do t& thérritet né Ditén e
Ringjalljes dhe do té thoté: “Po pérgjigiem dhe po nénshtrohem, o Zoti im!” All-llahu do té thoté: “A e pércolle
Lajmin Ton€ pér monoteizmin Islam?”” Nuhu do t€ thoté: “Po. ” Atéheré do té pyetet populli i vet: “A e pércolli
Lajmin Ton€ pér monoteizmin Islam?” Ata do t& thoné: “Nuk na ka ardhur asnjé pérkujtues. ” At€heré All-
llahu do t’i thoté (Nuhut): “Kush do t€¢ déshmojé né dobi ténde?” Ai do t€ thoté: “Muhammedi a. s. dhe
pasuesit e tij. ” Atéheré ata (muslimanét) do t€ déshmojné se ai e ka pércjellur Lajmin - dhe i Dérguari
(Muhammedi a. s. ) do t€ jet€ déshmitar pér ty, dhe kjo éshté ajo qé All-llahu a. xh. thoté: “Ne ju bémé popull
té drejté, qé té jeni déshmitaré ndaj njerézimit dhe i Dérguari (Muhammedi a. s. ) do té jeté déshmitar ndaj
Jush”. (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 14).

>7 Shih fusnotén pér ajetin (2:76) mbi cilésité e Muhammedit a. s.
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t’ju mésoj€ até qé nuk e dinit.

152. Pra mé kujtoni Mua,”® Uné ju kujtoj juve, Mé falénderoni e mos Mé mohoni.

153. O ju g€ keni besuar, kérkoni ndihmé me durim e me t€ falur, se vérteté All-
llahu éshté me durimtarét.

154. E pér ata g€ u mbytén n€ rrugén e All-llahut mos thoni: “Jané t€ vdekur”, Jo,
ata jané t€ gjallé, por ju nuk kuptoni.

155. Ne do t’ju sprovojmé me ndonjé€ friké, me uri, me ndonjé humbje nga pasuria e
nga jeta e edhe nga frytet, por ti pérgézoji durimtarét.

156. T€ cilét, kur 1 godet ndonjé e pakéndéshme thoné: “Ne jemi t€ All-llahut dhe ne
vetém te Ai kthehemi!”

157. T€ tillét jané ata qé€ kané bekime prej Zotit té tyre dhe méshiré dhe té tillét jané
ata t€ udhézuarit.

158. “Safa” dhe “Merve” jané nga shenjat (pér adhurim) e All-llahut, e kush e mésyen
shtépin€ pér haxh (Qaben pér haxh), ose pér umre (vizité jashté kohés s€ haxhit),
nuk &éshté mékat pér te t’i vizitojé ato dyja’ (t& ece né ato dy vende). E kush bén
ndonjé t€ miré nga vullneti (jo obliguese), s’ka dyshim se All-llahu &éshté
shpérblyes 1 gjithdijshém.

159. Ata, t€ cilét fshehin argmentet dhe faktet q¢ Ne i shpallém, e pasi g€ ato ua
sqaruam njerézve né librin, t€ tillét 1 mallkon All-llahu, 1 mallkojné edhe ata qé
mallkojné.

160. Pérvec atyre qé pendohen, qé pérmirésohen dhe q&€ u shpjegojné njerézve, (té
vértetén), té€ tilléve ua pranoj pendimin, se Uné€ pranoj shumé pendimin, jam
méshirues.

161. Ata, té cilét mohuan dhe vdigén si pabesimtaré, kundér tyre €shté mallkimi 1 All-
llahut, 1 engjéjve dhe 1 t€ gjithé njerézve.

162. Ata pérgjithmoné jané€ aty (n€ zjarr€), as nuk u letésohet dénimi, as nuk u jepet
afat.

163. Zoti juaj (q€ meriton adhurim) €shté nj€, All-llahu, nuk ka zot pos Atij q€ €shté
méshréploté, gjithnjé méshiron.

164. Eshté fakt se né krijimin e giejve e té tokés, né ndérrimin e natés e t& dités, té
anijes q€ lundron né det g€ u sjell dobi njerézve, n€ até shi q€ e 1éshon All-llahu
prej s€ larti e me té€ ngjall tokén pas vdekjes sé saj dhe pérhapé né te nga ¢do 1loj
gjallese, né qarkullimin e erérave dhe reve t€ nénshtruara mes qiellit e tokés, (n€ t&
gjitha kéto), pér njé popull g€ ka mend ka argumente.

165. E nga njerézit ka asish qé né vend t& All-llahut besojné idhujt®, qé i duan (i

*¥ a) Shih fusnotén pér ajetin (13:28)

b) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari a. s. tha: All-llahu a. xh. thoté: “Uné jam ashtu si¢ mé parafytyron
robi (Dmth. kam mundési t€ béj pér t& até q€ ai mendon se mund ta b&j pér t€). Jam me t& kur mé perkujton.
Nése mé kujton né vete, edhe Uné e kujtoj né Vehte; né€se mé kujton né tubim njerézish, Uné€ e kujtoj n€ tubim
edhe mé t€ mir€ se ata, nése mé afrohet njé péllémbeé, 1 afrohem njé krah, né€se mé afrohet njé krah, i afrohem
nj€ pash, dhe n€se mé afrohet me ecje, i afrohem me shpejtési. ” (Sahihul-Buhari, véll. 9, had. 502).

> Shih fusnotén pér ajetin (14:37)

% Transmetoi ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari a. s. tha digka, dhe uné thash digka. I Dérguari a. s. tha: “Kushdo
qé vdes duke lutur diké tjetér pos All-llahut si rival ndaj All-llahut, do té hyjé né Xhehennem (Zjarr). ” Ndérsa
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madhérojné€) ata, sikur (q€ besimtarét e vértet€ e duan) All-llahun, po dashuria e
atyre g€ besuan All-llahun €shté shumé mé e forté. E sikur q€ dinin ata g€ béné
mizori se kur do ta shohin dénimin (né€ botén tjetér), do t€ binden se e téré fuqia i
takon vetém All-llahut (e jo idhujve) dhe se All-llahu éshté ndéshkues 1 rrepté.

166. Dhe (sikur t€ shihnin) kur do t& largohen ata qé€ u prinin atyre g€ 1 ndignin (paria
largohet prej atyre qé u shkuan pas), e t€ gjithé e shohin dénimin dhe képuten
lidhjet e tyre.

167. E Ata, t€ cilét u patén shkuar pas do té thoné: “Ah, sikur té na lejohej njé kthim
(n€ dynja) e té largohemi prej tyre (prijésve) si¢ u larguan ata tash prej nesh!”
Késhtu All-llahu do t’ju paragesé€ veprat qé€ jané déshprim pér ta, e ata nuk kané t&
dalé prej zjarrit.

168. O ju njeréz, hani nga ajo qé €shté né toké e qé éshté e lejuar dhe e mir€, e mos
shkoni hapave t€ djallit se ai €shté armik 1 hapét 1 juaji.

169. Ai ju urdhéron vetém me t€ kéqia e turpési, dhe ju shtyen té thoni pér All-llahun
at€ qé nuk e dini.

170. E kur u thuhet atyre (idhujtaréve): “Pranoni até qé All-llahu e shpalli!” Ata thoné:
“Jo, ne ndjekim até rrugé né t€ cilén 1 gjet€m prindérit tan€!” Edhe sikur prindérit e
tyre t€ mos jen€ udhézuar né€ rrugén e drejté (ata do t’1 pasonin)?”’

171. Shembulli 1 (i thirrésit t&) atyre q€ nuk besuan €shté sikurse 1 atij (bariut) g€ u
léshon britmé atyre (bagétive) g€ nuk dégjojné tjetér vet€ém se britmé e z€ (e nuk
kuptojné€). Ata jané t€ shurdhér, memecé e t€ verbér, ata nuk kuptojné.

172. O ju qé besuat, hani nga t& mirat qé u kemi dhéné,”" dhe falénderoni All-llahun,
nése jeni g€ vetém Até e adhuroni.

173. (All-llahu) Ua ndaloi juve vetém t€ ngordhtén, gjakun, mishin e derrit dhe até qé
therret (ngritet z&ri me te) jo n€ emér t€ All-llahut. E kush shtréngohet (t€ haj€ nga
kéto) duke mos tepruar, pér t€ nuk &éshté mékat. Vérteté All-llahu falé, €shté
méshirues.

174. Ata gé fshehin nga libri até q€ shpalli All-llahu dhe pér te fitojné shumé té pakté,
ata né barget e tyre fusin vetém zjarr. Atyre All-llahu nuk do t’u flasé né ditén e
gjykimit dhe as nuk 1 shfajson ata, por pér ta pason dénimi i rénd€ e 1 padurueshém.

175. Ata jan€ g€ né vend t€ udhézimit e morén humbjen dhe dénimin né vend té
shpétimit. Sa t€ durueshém genkan ata ndaj zjarrit?

176. Até (dénim) pér shkak se All-llahu e zbriti librin (Tevratin), me sqarim té drejté, e
ata q€ béné€ ndryshime né librin, jané n€ njé pérgarje té largét nga e vérteta.

(vazhdon prej fages s kaluar)
uné thash: “Kushdo g€ vdes duke mos lutur diké tjetér pos All-llahut si rival ndaj All-llahut, do t€ hyjé né
Xhennet. ” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 24).

6! Transmetoi En-Nu’man bin Beshir r. a. : E dégjova t& Dérguarin e All-llahut a. s. duke théné: “Veprat e
lejuara dhe té ndaluara jané té qarta, por ndérmjet tyre jané t€ dyshimtat (t€ paqartat), pér té cilat shumica e
njerézve nuk kané dijeni. Prandaj, ¢cdonjéri q€ do ta ruajé veten nga kéto vepra, do ta ruajé fené e vet dhe nderin
e vet, ndérsa ¢donjéri q€ 1éshohet né kéto vepra €shté si bariu i cili ¢on pér kullotje (bagétin€) afér njé pasurie
private (hima) t€ dikujt, dhe n€ até moment Eshté afér g€ t€ hyj€ n€ t&. Keni kujdes! Cdo mbret ka pasuring
private (himén) e vet, ndérsa pasuria private (hima) e All-llahut jané veprat qé€ Ai i ka ndaluar. Keni kujdes! Ka
nj€ copé mishi né€ trup, e cila po t€ jeté€ e miré, i tér€ trupi Eshté miré, por nése prishet, i teré trupi prishet, dhe
kjo €shté zemra!” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 49).
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177. Nuk €shté€ téré e mira (e kufizuar) té ktheni fytyrat tuaja kah lindja ose peréndimi,
por mirési e vérteté shté ajo e atij q€ 1 beson All-llahut, dités s€ gjykimit, engjéjve,
librit, lajmétaréve® dhe pasuriné gé e do, ua jep té aférmve, bonjakéve, té vérférve,
udhétaréve, lypésve dhe pér lirimin e robérve, dhe ai q€ e fal namazin, e jep
zeqatin, dhe ata q€ kur premtojné e zbatojné, dhe t€ durueshmit né skamje, né
sémundje dhe né flakén e luftés. T¢€ tillét jan€ ata t€ singertit dhe té€ tillét jané ata té
devotshmit.

178. O ju g€ besuat, u éshté béré obligim gjurmimi pér dénim pér mbytje: 1 lir1 pér t&
lirin, robi pér robin, femra pér femrén. Kurse atij qé 1 falet dicka nga véllau 1 vet
at€her€ ajo le t€ pércillét (e atij q€ e fal) kuptueshém dhe shpagimi (nga dorasi) atij
le t’1 béhet me té miré. kjo €shté nj€ lehtésim dhe méshiré€ prej Zotit tuaj. E kush
tejkalon pas kétij (pajtim), ai ka njé dénim té idhét.

179. O ju té€ zotét e mendjes, kjo masé e dénimit €shté jeté pér ju, ashtu g€ té ruheni
(nga mbytja e njéri tjetrit).

180. Kur ndonjérit prej jush 1 éshté afruar vdekja, nése 1€ pasuri pas vete, testamenti
(vasijeti) pér prindérit dhe pér té aférmit u éshté béré juve obligim, por ashtu si¢
Eshté drejté. Pér ata qé€ jané t€ devotshém kjo &shté detyré qé lypet kryer.

181. Kush bén ndryshimin e tij pasi g€ ta keté dégjuar (ditur) até, mékati pér te u takon
atyre g€ ndryshojné. All-llahu dégjon dhe di.

182. E kush frikésohet prej testamentuesit se gabimisht po largohet nga drejtésia, ose
qéllimisht do t&€ b&jé mékat, ai q€ bén pajtim ndé€rmjet tyre, ai nuk ka meékat.
Vérteté All-llahu shumé falé dhe shumé méshiron.

183. O ju qé besuat, agjérimi (saum®) u éshté béré obligim sikurse qé ishte obligim
edhe 1 atyre g€ ishin para jush, késhtu qé té bé&heni té devotshém.

184. (jeni t€ obliguar pér) Dité€ t€ caktuara, e kush &€sht€ i s€émuré€ prej jush ose €shté né
udhétim (e nuk agjéroi), at€heré ai (le t€ agjéroj€) mé voné aq dité. E ata g€ 1
réndon ai (nuk mund t€ agjérojné), jané t& obliguar pér kompenzim, ushqim (ditor),
1 nj€ t€ varferi ai qé nga vullneti jep mé tepér, ajo €shté aqgé mé miré pér te. Mirépo,
po qé se dini, agjérimi éshté mé i miré pér ju. **

185. (ato dité t€ numéruara jan€) Muaji 1 Ramadanit g€ né te (filloi t€) shpallet Kur’ani,
g€ éshté udhéréfyes pér njeréz dhe sqaruesi 1 rrugés s€ drejté dhe dallues (i t&
vérteté€s nga génjeshtra). E kush e pérjeton prej jush két€ muaj, le t€ agjérojé,
ndérsa kush éshté i s€émuré ose n€ udhétim, le t€ agjérojé aqé dité nga ditét e
mévonshme. All-llahu me kété déshiron lehtésim pér ju, e nuk déshiron véshtérsim
pér ju. (t&€ agjéroni ditét e léshuara mé voné) Q€ té€ plotésoni numrin, t&€ madhéroni
All-llahun pér até se u udhézoi dhe qé té falenderoni. ©

62 Shih fusnotén pér ajetin (3:85)

% Saum do t& thoté agjérim, gjegjésisht mosngrénie, mospirje dhe mospasje e kontaktit seksual mes
bashkéshortéve prej agimit deri né peréndim.

6 Urdhéri i kétij ajeti éshté ndérpreré (abroguar) me zbritjen e ajetit t& ardhshém (2:185), me disa pérjashtime,
psh. ndaj personit shumé t&€ moshuar, shtatézénes et;.

% Transmetoi Talha bin ‘Ubejdull-llah: Njé beduain me floké t& shprishura erdhi te Lajmétari i All-llahut a. s.
dhe tha: “O Lajmétar i All-llahut! ME informo cka ka béré All-llahu t&€ obliguar pér mua lidhur me faljen
(salat)!” Ai u pérgjigj: “Je i detyruar t’i kryesh pesé€ faljet e detyrueshme gjaté dit€s dhe natés (24 oréve) me
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186. E kur robét e Mi té pyesin ty pér Mua, Uné€ jam af€r, 1 pérgjigjem lutjes kur lutési
mé lutet, pra pér t€ gené ata drejt t€ udhézuar, le t€ mé pérgjigjen ata Mua dhe le t&é
mé besojné Mua. *°

187. Natén e agjérimit u €shté lejuar afrimi t€ graté tuaja, ato jané prehje pér ju dhe ju
jeni prehje pér ato. All-llahu e di se ju e keni mashtruar vetveten, andaj ua pranoi
pendimin tuaj dhe ua fali gabimin. Tash e tutje bashkohuni me to dhe kérkoni até
q¢€ ua ka caktuar All-llahu dhe hani e pinin derisa qarté té€ dallohet peri 1 bardhé nga
peri 1 zi né agim, e pastaj agjérimin plotésojeni deri né mbrémje. E kur jeni té
izoluar (n€ 1’tikaf€) né xhamia, mos t’u afroheni atyre (pér marédhénie intime).
Kéto jané dispozitat e All-llahut, pra mos 1 kundérshtoni. Ja késhtu, n€ két€ ményré
All-1lahu ua sqaron njerézve argumentet e veta qé ata té ruhen.

188. Dhe mos e hani pasuriné e njéri- tjetrit n€ ményrée té palejuar, e as mos u paraqitni
me te (me ryshfet) te gjyakatésit pér t€ grabitur né ményré t€ padrejté njé pjesé té
pasurisé€ s€ njerézve, kur ju e dini (se pa t€ drejté po e hani até).

189. Té pyesin ty pér hénén e re (dhe fazat e saj) Thuaj: “Ato jané pércaktime té kohés
pré njerézi dhe pér haxh. Nuk €shté mirési t€ hyni nga mbrapa né shtépité por éshté
mirési kush ruhet (nga t€ kéqiat). N€ shtépia hyni kah dyert e tyre dhe kinie friké
All-llahun ¢ ashtu té gjeni shpétim.

(vazhdon prej fages s kaluar)

pérkryerje, pérve¢ nése déshiron té falesh edhe vullnetarisht (nafile). ” Beduini pastaj pyeti: “Mé informo ¢ka
ka béré All-llahu t€ obliguar pér mua lidhur me agjérimin (saum)?” Ai u pérgjigj: “Duhet t€ agjérosh gjaté téré
muajit Ramadan, pérvec né€se déshiron t€ agjérosh edhe vullnetarisht (nafile). ” Beduini pastaj pyeti: “Mg trego
cfaré sasie zekati ka urdhéruar All-llahu pér mua?” Késhtu i Dérguari i All-llahut a. s. e njohtoi pér t&€ gjitha
Ligjet (fundamentale) t€ Islamit. Atéheré beduini tha: “Pasha Até qé t€ ka nderuar, uné as nuk do t&€ bé&j ndonjé
vepér vullnetare, e as q€ do t€ pakésoj dicka nga ajo q€ mé ka urdhéruar All-llahu. ” I Dérguari i All-llahut a. s.
tha: “Nése e thoté t€ vértetén, do t€ keté sukses (do té€ hyj€ né€ Xhennet). ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 115).

b) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Agjérimi éshté mburojé (prej zjarrit),
prandaj agjéruesi duhet ta 1€ kontaktin seksual me gruan e vet dhe nuk guxon té sillet keq dhe me paturpési, dhe
nése dikush e sulmon ose e shan, le t’i thoté dy heré “Uné agjéroj”. Lajmétari a. s. shtoi: “Pasha Até n€ Dorén e
té Cilit ésht€ shpirti im, era q€ vjen nga goja e agjéruesit €shté mé e mir€ te All-llahu sesa era e miskut. ”” (All-
llahu thoté pér agjéruesin): “Ai i ka 1éné ushqimin, pirjen dhe kénaqésité pér hir Tim. Agjérimi éshté pér Mua ",
dhe uné do ta shpérblej pér kété, dhe shpérblimi pér veprat e mira i ésht€ shumuar pér dhjeté heré. ” (Sahihul-
Buhari, véll. 3, had. 118).

" Shih Fet hul-Bari véll. 5, fq. 5

" Edhepse té gjitha veprat e adhurimit jané pér All-llahun, kétu All-llahu e vegon agjérimin, sepse agjérimi nuk
mund t€ praktikohet pér t’u treguar, sic nuk mund ta dijé askush se a agjéron ndonjé njeri apo jo, pérvec All-
llahut. Prandaj, agjérimi €shté vepér e pastér q€ nuk mund t€ kryhet me dyfytyrési. Fet hul-Bari véll. 5, fq. 10
c¢) Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “All-llahu nuk ka nevojé q€ dikush ta 1&
ushqgimin (pér hir t€ agjérimit) nése nuk i le t& folurit e rrejshém, déshminé e rrejshme, t€ vepruarit me kéto
(rrena) dhe veprat e kéqia. (Dmth All-llahu nuk do t’ia pranojé agjérimin’)” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 127).
" Shih Fet "hul-Bari véll. 5, fq. 18

% Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: All-llahu tha: “Do t’i shpall lufté atij q& tregon
armiqési ndaj robit Tim fisnik! Veprat mé t€ dashura me t€ cilat mé afrohet robi jané ato q€ ia kam béré obligim
(fardet). Ai vazhdon t& mé afrohet edhe mé tepér me ané t€ veprave vullnetare (nafile), derisa uné e dua, atéheré
b&hem ndijesa pér dé€gjim me té cilén dégjon, ndijesa e t€ pamurit me t€ cilén sheh, dora me té cilén rrémben
(mbérthen), dhe kémba e tij me té cilén ecé. Nése ky rob Mé kérkon (dicka), Uné do t’i jap, nése kérkon
strehimin Tim, vértet Uné do ta strehoj at€. Uné nuk nguroj pér asgjé mé tepér se n€ marrjen e shpirtit t€ robit
Tim fisnik: ai e urren vdekjen, e Uné e urrej g€ ta d€shproj. ” (Sahihul-Buhari, véll. 8, had. 509).
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190. Dhe luftoni né rrugén e All-llahut®’ kundér atyre qé ju sulmojné e mos e teproni
se All-llahu nuk i do ata q¢ e teprojné (e fillojné luftén).

191. Dhe luftoni ata kudo qé t’i zini, d€boni prej vendit ata sikurse ju pérzuan ata juve.
Fitneja® &shté mé e réndé se vrasja. Mos i luftoni ata prané xhamisé sé shen;jté
(Mesxhidul-Haram®™) deri gé ata t’ju luftojné juve aty, e nése ju sulmojné, atéheré
sulmoni edhe ju ata. I kétillé éshté ndéshkimi ndaj pabesimtaréve.

192. Dhe nése heqin doré, pra All-llahu éshté Mékatfalési, Méshiruesi.

193. Vritni ata derisa t& zhduket fitneja dhe té aplikohet feja vetém pér All-llahun. ° E
né€ qoft€ se ndalen (nga propaganda dhe lufta), at€heré lereni armiqésiné, pérvec
atyre g€ jané zullumgar€.

194. Muaji 1 shenjt€ ( 1 sivjetit) €sht€ pér muajin e shenjté€ (t€ vjetit), e shenjtérité
(shkelja e tyre) jané masé ndéshkuese. Pra, kush ju sulmon juve, kthenia sulmin atij
edhe ju po né€ até masé dhe kini friké nga All-1lahu e ta dini se All-1lahu &shté me té
devotshmit. ”'

57 Xhihadi tekstualisht pérkthehet si pérpjekje, por népér ajete dhe hadithe ka kuptimin: lufté e shenjté né rrugé
té All-llahut, me t€ gjithé forcén njerézore dhe luftarake (ushtarake) me qéllim qé€ t&€ vendoset Ligji i All-llahut
né toké. Xhihadit i jepet réndési shumé t€ madhe né Islam, dhe &shté njé ndér shtyllat né té cilat mbéshtetet.
Islami themelohet me ané t€ xhihadit, me ¢‘rast Fjala e All-llahut (se nuk ka zot tjetér pos Tij) béhet mé e
lartésuara, dhe feja e vetme e pranuar te Ai propagandohet ashtu si¢ duhet. Me braktisjen e xhihadit (All-llahu
na mbrofté prej késaj) shkatérrohet Islami dhe muslimanét bien né pozité t€ néngmuar, atyre u humbet nderi, i
humbin tokat, sundimi dhe autoriteti i tyre zhduket. Xhihadi &sht€ vepér e obligueshme né Islam pér ¢do
musliman, dhe ai qé pérpiget t’i shmanget késaj detyre, ose as nuk déshiron né brendésin€ e zemrés sé tij ta
kryejé két€ detyré, vdes me nj€ ndér shenjat e dyfytyrésise.

Transmetoi ‘Abdull-llah bin Mes’udi 1. a. : E pyeta t€ Dérguarin e All-llahut a. s. : “O i Dérguar i All-llahut,
cila éshté vepra mé e miré?” Ai mu pérgjigj: “Ta kryesh faljen n€ kohén e paré€ t€ caktuar pér falje. ” E pyeta:
“Cila (vepér) €shté e ardhéshme né mirési?” Ai mu pérgjigj: “T€ jesh i miré dhe i vyeshém ndaj prindérve. ”
Pastaj uné pyeta: “Cila (vepér) éshté e ardhéshme né€ mir€si?” Ai pastaj mu pérgjigj: “Té marrésh pjesé né
xhihad pér ¢éshtjen e All-llahut. ” Uné nuk e pyeta t€ Drguarin e All-llahut a. s. mé tej, e nése do ta pyetja, ai
do té mé pérgjigjej. (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 41).

% Fitne: sprovim, fatkeqési, politeizém (shirk), mosbesim, et;.

% Transmétoi Ebu Bekri r. a. : Lajmétari a. s. na ligjéroi njé ligjérim (hutbe) né ditén e Nehrit (dita ¢ dhjeté e
muajit dhul-Hixhxhe). Ai tha: “A e dini se ¢far€ dite €shté sot?” Ne thamé: “All-llahu dhe i Dérguari i Tij e
din€ mé mir€. ” Ai ndejti i geté aq, sa ne menduam se do t’i jap€ asaj dite emér tjetér. Ai tha: “A nuk &shté kjo
dita e Nehrit?” Ne thamé: “Po, &shté. ” Ai pastaj pyeti: “Cili muaj &shté ky?” Ne thamé: “All-llahu dhe i
Dérguari 1 Tij e diné mé mir€. ” Ai ndejti i geté aq, sa ne menduam se do t’i japé emér tjetér. Ai at€heré tha: “A
nuk €sht€ muaji dhul-Hixhxhe?”” Ne thamé: “Po, éshté. > Ai pastaj pyeti: “Cili qytet éshté ky?” Ne thamé: “All-
llahu dhe i1 Dérguari i Tij e diné mé miré. ~ Ai ndejti i qeté aq, sa ne menduam se do t’i jap€ emér tjetér. Ai
at€her€ tha: “A nuk éshté ky qyteti i palejuar (i shenjté-Mekka)?” Ne thamé: “Po, €shté. ” Ai tha: “Pa dyshim,
gjaku dhe pasuria juaj jané té shenjté, si¢ éshté e shenjté kjo dit€ e juaj, né két€ muaj t€ juaj, né kété qytet t&
juaj, deri né ditén kur do ta takoni Zotin tuaj. S’ka dyshim! A nuk jua pércolla lajmin e All-llahut jush?” Ne
thamé: “Po. ” Ai tha: “O All-llah, b&ju déshmitar! U takon atyre qé€ jan€ prezenté q€ t’ua transmetojné kété
(lajm) atyre g€ mungojné, sepse i informuari mund ta kuptojé (até qé€ e thash) mé mir€ se ai q€ éshté prezent, i
cili ia transmeton. Keni kujdes! Mos braktisni fené€ pas meje me at€ qé do t’ia méshoni qafave (do t’i preni
kokat) e njéri - tjetrit!” (Sahihul-Buhari, véll. 2, had. 797).

7 Transmetoi Ibn ‘Umeri r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Jam i urdhéruar (nga All-llahu) qé té luftoj
kundér njerézve derisa ta déshmojné se nuk ka zot tjetér pos All-llahut dhe se uné jam i Dérguar i Tij, (La ilahe
il-lallah we enne Muhammed er-Resulull-llah) dhe ta kryejné faljen (salatin) dhe ta japin zekatin, e nése i
kryejné t€ gjitha kéto, i kané ruajtur jetat dhe pasurité, pérvec¢ ndaj ligjeve Islamike, dhe llogaria e tyre éshté te
All-llahu. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 24).

7! Shih fusnotén pér ajetin (2:112)
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195. Dhe jepni pér nj€ rrugé t& All-llahut e mos hidhni veten né€ rrezik dhe béni mirg,
se me té vérteté All-1lahu 1 do bamirésit.

196. E kryenie haxhin dhe umrén pér hir t€ All-llahut, po né qofté se pengoheni,
at€heré (therrni pér kurban) ¢ka t’ju vijé mé lehté prej kurbanéve, € mos 1 rruani
kokat tuaja derisa t€ arrij€ kurbani vendin e caktuar. Po kush &shté prej jush i
sémuré ose ka mundim koke (e rruhet para kohe) kompensim &éshté: agjérim,
sadaka ose kurban. E kur jeni té sigurt, ai qé b&né umrén para haxhit (duhet therr€)
nj€ kurban g€ 1 vjen mé lehté, mirépo nése nuk ka, le t€ agjéroj tri dité€ gjaté haxhit
e shtaté dité kur t€ ktheheni, kéto jeni dhjeté dité t€ plota. Ky &shté rregull pér ata
g€ nuk kané familjen prané xhamisé s€ shen;jté. Pra kinie dro All-llahun dhe dine se
All-llahu éshté ndéshkues i rrepté. >

197. Haxhi &shté né muajt e caktuar e kush bén (ia fillon t& zbatojé) haxhin” né kéta
muaj, nuk duhet afruar gruas, nuk bén t€ merr népér kémbé dispozitat e sheriatit, as
nuk duhet shkaktuar grindje. All-llahu di pér at€ q€ e punoni nga e mira. Dhe
pérgatituni me furnizim (pér rrugé), e furnizimi mé 1 miré €shté devotshmeéria, e ju
té zotét e mendjes keni droné Time.

198. Nuk &shté mékat pér ju té kérkoni begati nga Zoti juaj (t€ béni ndonjé€ tregti gjaté
haxhit). E kur t& derdheni (higeni) prej Arafatit’*, pérmendeni All-llahun né vend
t& shenjté (Muzdelife)”, pérmendeni Até, ashtu si u ka udhézuar Ai, sepse mé paré
ishit t€ humbur.

199. Pastaj zdirgjuni andej kah zdirgjen njerézit, kérkoni All-llahut falje, se All-llahu
fal e €shté méshirues.

200. E kur t’1 kryeni detyrat tuaja, pérmendeni All-llahun sikurse 1 pérkujtoni prindérit
tuaj, bile pérmendeni edhe mé forté. Ka disa prej njerézve qé€ thoné: “Zoti yné, na
jep Tineve né€ kété boté!” pér t€ nuk ka asgjé né botén tjetér.

201. E, ka prej tyre asish qé€ thoné: “Zoti yné na jep t€ mira n€ kété jeté, t€ mira edhe né

”? Me pranimin e Islamit, njeriut i falen té gjitha mékatet e méparéshme. Kjo ndodh edhe me kryerjen e
haxhxhit. (El-Lu’lu wel-Merxhan véll. 1, kapit. 52, fq. 205). Obligimi i kryerjes s¢ “‘umres dhe vlera e saj: Ibn
‘Umeri ka théné: “Haxhxhi dhe ‘umreja jan€ obligim pér t€ gjithé. ” Ibn ‘Abbasi ka théné: “‘Umreja Eshté e
p€rmendur bashké me haxhxhin né librin e All-llahut a. xh. : “Dhe kryejeni mé rregullsi haxhxhin dhe ‘umren
pér hir € All-llahut!” (2:196)

Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i All-llahut a. s. tha: “Umreja €shté falje pér mékatet e béra (ndérmjet
saj dhe t€ kaluarés), ndérsa shpérblimi pér haxhxh mabrur (i pranuar nga ana e All-llahut) Eshté asgjé tjetér pos
Xhennetit. ” (Sahihul-Buhari, vé€ll. 3, had. 1).

3 ¢éshté théné sa i takon haxhxh et-temettu’, haxhxh el-kiran dhe haxhxh el-ifrad. . . Dhe kushdo qé bjen hadi
(kurban) me vete, duhet ta kryejé ihramin e haxhxhit dhe ta b&jé si ‘umre (dhe pastaj t€ marr€ ihram tjetér pér
haxhxh prej Mekkés, etj). Ka tre lloje t€ kryerjes s€ haxhxhit, si vijon:

a) Haxhxh et-temettu’: Me ¢’rast nuk ke hadi (kurban) me vete dhe e vesh ihramin vetém pér ‘umre s€ pari, dhe
pas ‘umres e kryen ihramin dhe vesh tjetér ihram pér kryerjen e haxhxhit, prej Mekkés, por duhet ta therrésh
njé€ hadi (kurban).

b) Haxhxh el-kiran: Gjaté kétij haxhxhi personi nuk duhet patur hadi me vete dhe duhet ta kryejé ‘umren, e
pastaj edhe haxhxhin me t€ njé€jtin ihram.

¢) Haxhxh el Ifrad: Eshté kur personi vesh ihramin pér ta kryer vetém haxhxhin, e jo edhe ‘umren, e kjo &shté
posagérisht pér banorét e Mekkes.

™ “Arafat: Vend mjaft i njohur afér Mekkeés, ku haxhxhinjté duhet ta kalojné ditén e nénté té dhul-hixhxhes.

™ Mesh herel-haram (Muzdelife): Vend afér Mekkés, ku haxhxhinjté duhet té ndalen dhe té ta kalojné natén e
dhjeté té dhul-hixhxhes, ose pjesén mé t€ madhe té saj.
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botén tjetér, dhe na ruaj prej dénimit me zjarr
202. T¢ tillét e kané shpérblimin nga ajo g€ e fituan. All-llahu &shté 1 shpejté né€ llogari.

203. All-llahun pérmendeni né ditét e caktuara’® (né ditét e bajramit). Kush ngutet (t&
largohet prej Mines) pér dy dit€, nuk bén mékat, po edhe ai g€ e shtyen (edhe pér
njé€ dit€) nuk béné mekat, kéto rregulla jané pér at€ g€ don t€ jeté 1 pérpikét. Pra,
kini kujdes All-llahun dhe dine se ju, te Ai tuboheni.

204. Ka ndonjé nga njerézit qé fjala e tij t€ mahnit, por vetém né kété boté (pse né
botén tjetér gjykon Ai g€ e di t€ fshehtat), dhe pér até g€ ka n€ zemrén e tij, e
paraget All-llahun déshmues, e né realitet ai éshté kundérshtari mé i rrepté. ”’

205. E posa t€ kthehet, ai né toké vepron té b&j€ shkatérrim né te, t€ asgjésojé t& korrat
(mbjelljet) dhe gjallesat. E All-llahu nuk e do ¢rregullimin (fesadin).

206. Dhe kur i thuet atij: “Kij frik€ All-llahun!”, at€ e kap eufori pér puné mékati.
Shtrat 1 shémtuar €shté ai qé 1 takon atij (Xhehennemi).

207. Ka nga njerézit, 1 cili pér hir€ t€ All-llahut e flijojn€ vetveten, e edhe All-llahu
€shté shumé 1 méshirshém pér robté e vet.

208. O ju g€ besuat, hyni n€ islamizmin e t€résishém (Pérqafoni fené€ islame né térési),
e mos ndiqni rrugén e djallit, sepse ai éshté€ armik 1 juaji 1 hapét.

209. E nése devijoni pasi u kané ardhur argumentet e garta, ta dini pra se All-llahu
&shté 1 plotéfuqishém, 1 vetédijshém.

210. Ata nuk jané duke pritur tjetér, por vetém t’u vijé All-llahu (urdhéri 1 All-llahut né
ditén e gjykimit) nén hije té reve, (t’u vijn€) engj€jt dhe ¢éshtja té jeté e kryer (kush
pér Xhennet e kush pér Xhehennem). Vetém te All-llahu €shté fundi 1 t€ gjitha
céshtjeve.

211. Pyeti bijté e Israilit, se sa argumente t€ carta u kemi dhéné atyre (dhe nuk besuan).
E kush e ndérron t€ mirén e All-llahut pasi g€ t’1 ka ardhur ajo, s’ka dyshim se
ndéshkimi 1 All-llahut éshté 1 ashpér. 212. Atyre g€ nuk besuan, u €shté bér¢ e
hijshme jeta e késaj bote dhe béjné tallje me ata q€ besuan. Po ata g€ u ruajtén
(besimtarét) n€ ditén e kijametit. All-llahu 1 jep (shpérblim) pa mas€ atij qé e do.

213. Njerézit ishin nj€ popull (té€ fes€ s€ natyrshme islame) e (kur u pérgané) All-llahu
dérgoi pejgamberét pérgézues dhe qortues, dhe atyre Ai u zbriti edhe librin me
fakte t€ sakta pér t€ gjykuar n€ até q€ u kundérshtuan vetém ata q€ kishin libér
(ithétarét e librit). E pérpos atyre q€ iu kishte dhéné ai (libri) dhe u kishin ardhur
argumente t€ garta, nuk kundérshtoi kush né€ te (né€ librin), po edhe até
(kundérshtim e béné), nga zilia ndérmjet tyre, mirépo All-llahu me méshirén e Tij 1
udhézoi ata q€ besuan te e vérteta e asaj pér ¢ka ishin kundérshtuar. All-llahu e
véné né rrugé t€ drejté até q€ déshiron.

214. Po ju menduat se do t€ hyni né Xhennet, pa u provuar edhe ju me shembullin e
atyre q€ ishin para jush, té€ cilét i patén goditur skamjet e vuajtjet dhe gené

7% Jané tre dité t& caktuara pér ndejtje né Miné gjaté haxhxhit: 11, 12 dhe 13 dhul-hixhxhe, duke théné shpesh
All-1lahu Ekber (All-llahu &shté mé i Madhi), duke preré kurban dhe gjat€ Ramit né Xhamarat.

77 Transmetohet nga Aisha r. a. : I Dérguari % tha: “Njeriu mé i urrejtur te All-llahu éshté ai qé mé sé tepérmi
i nxit kundérshtarét. ” (Sahihul-Buhari, véll. 3, had. 637).
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tronditur, sa q€ 1 dérguari thoshte, e me te edhe ata g€ kishin besuar: “Kur do té€ jeté
ndihma e All-llahut?”’ Ja (u erdhi ndihma) vérteté ndihma e All-llahut éshté¢ afér!”

215. Té pyesin se ¢do t€ japin. Thuaj: “Até q€ jepni pér t€ aférmit, pér bonjakét, pér té
varférit, pér gurbetginjté. E ¢do t€ miré q€ punoni, s’ka dyshim se All-llahu e di.

216. Juve u &shté béré obligim kitali (xhihadi)”, ndonése ju e urreni até. Por mund qé
ju ta urreni nj€ send, e ai €shté shumé 1 dobishém pér ju, dhe mund g€ ju ta doni njé
send, e ai &shté dém pér ju. All-llahu di, e ju nuk dini.

217. T€ pyesin pér luftén n€ muajin e shenjté, thuaj: “Lufta né te ésht€ e madhe (mékat
i madh)”, por pengimi nga rruga e All-llahut, mosbesimi ndaj Tij, pengimi nga
xhamia e shenjté (Qabja) dhe débimi 1 banoréve té saj nga ajo, jané mékate edhe
mé t&¢ médha te All-llahu. E fitneja® éshté edhe mé e madhe se mbytja. Ata do t’u
luftojné juve vazhdimisht pér t’ju zbrapsur, nése munden, nga feja juaj. E kush
zbrapset prej jush nga feja e tij dhe vdes si pabesimtar, ata 1 kané zhdukur veprat e
veta n€ kété jet€ dhe né jetén tjetér. Té tillét jan€ banoré€ té€ zjarrit dhe né té€ do t&
géndrojné pérjetshém.

218. Ata té cilét besuan, ata qé u shpérngulén dhe luftuan né€ rrugén e All-llahut, ata
meritojné t€ shpresojné né méshirén e Tij. All-llahu fal¢ shumé dhe é&shté
méshirues.

219. Té pyesin ty pér verén dhe bixhozin®'. Thuaj: “Qé té dyja jané mékat i madh, e ka
edhe dobi né to (té€ pakta) pér njeréz, por démi 1 tyre €shté mé i madh se dobia e
tyre. T€ pyesin ty edhe se ¢’do té japin. Thuaj: “Tepricén!” K&shtu ua sqaron All-
llahu juve argumentet ashtu qé t& mendoni (¢ka &shté miré e ¢ka &shté keq). *

220. (t¢ mendoni) Pér két€ boté dhe pér botén tjetér. Dhe t€ pyesin ty pér bonjakét.
Thuaj: “Po t’1 ndihmoni né€ punét e tyre ésht€ mé miré€, e nése 1 pérzieni (pasurin e
tyre me tuajén), ata jané véllez€rit tuaj. All-llahu di t€ dallojé gé€llimkeqin nga
géllimmiri. E sikur t& déshironte All-llahu do t’ju réndoj€. All-llahu €shté mé 1

78 Shih fusnotén pér ajetin (2:190)

7 Urdhéri i kétij ajeti éshté abroguar nga ajeti 9:36.

% Fitne: Sprovim, fatkeqési, mosbesim pas besimit, adhurim i tjetérkuijt pos All-llahut etj.

81 2) Transmetohet nga Ebu Hurejre r. a. : I Dérguari i Allallahut tha: “Ai qé betohet duke e pérmendur Latin
dhe Uzané (idhuj nga xhahilijeti) duhet t& thoté: ‘La ilahe il-lall-llah’ (S ka t€ adhuruar pos All-llahut). Dhe ai
gé i thoté shokut: ‘Eja t€ luajmé bixhoz’ duhet t& japé 1€émoshé (si kérkesé faljeje).

b) Trasmetohet nga ibn ‘Umeri r. a. : [ Dérguari i All-llahut 38 tha: “Ai g€ pi pije alkoolike né kété boté dhe
nuk pendohet (d. m. th. nuk e ndérpret pirjen dhe nuk e lut All-llahun pér falje), do té€ privohet né até boté. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 481).

c¢) Transmeton Enesi r. a. : E dégjova Lajmétarin e All-1lahut 368 njé transmetim t€ cilin askush pas meje nuk
do t’jua transmetojé€. I Dérguari i All-llahut %8 tha: “Nga shenjat e Castit jan€ kéto: Shtimi i padituris€, rénia e
diturisé, shtimi i amoralitetit, pirja e pijeve alkoolike (me shumicg), zvogélimi i numrit t€ meshkujve dhe shtimi
1 numrit t€ grave aq sa do t€ ngelet vetém nj€ burré pér t’u kujdesur pér pesédhjeté gra. ” (Sahihul-Buhari, véll.
7, had. 483).

d) I moshérrituri gjaté kohés qé kryen zina nuk éshté besimtar, dhe personi gjaté kohés qé pi alkool nuk &shté
besimtar si dhe vjedhési gjaté kohés g€ vjedh, nuk €shté besimtar. . . ”

Ibn Shibabi tha: ‘Abdul-Malik bin Ebi-Bekr bin ‘Abdur-Rahman bin Harith bin Hishami mé tha se Ebu Bekri ia
ka transmetuar kété nga Ebu Hurejre. Ai shtoi se Ebu Bekri pérmendte, megjith kéto ndodhi, edhe kété: . . .
dhe ai g€ kryen vjedhje me forcé gjaté kohés qé njerézit e shohin, nuk éshté besimtar derisa e kryen vjedhjen.
(Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 484).

82 Urdhéri i kétij ajeti éshté abroguar nga ajeti 5:90.

27



fuqishém, mé 1 urti.

221. Mos u martoni me idhujtare deri g€ ato t€ besojné (Zotin). Njé robéresh besimtare
&sht€ mé e vlefshme se nj€ idhujtare, edhe nése ajo (idhujtarja) ju mahnité. Mos u
martoni as me idhujtaré™ deri qé ata t& besojné (Zotin). Njé rob besimtar &shté mé i
vlefshém se idhujtari edhe nése ai ju mahnit. Ata ju ftojn€ pér né€ zjarr, e All-llahu
me méshirén e vet ju fton pér né Xhennet, pér né shpétim dhe u sqaron njerézve
argumentet e veta, ashtu qé ata t€ pérkujtojné.

222. T€ pyesin ty pér menstruacionin (hajdin). Thuaj: “Ajo €shté gjendje e neveritur,
andaj largohuni prej grave gjat€ menstruacionit dhe mos iu afroni atyre (pér
marédhénie) derisa t€ pastrohen. E kur té€ pastrohen, atéheré afrohuni atyre ashtu
si¢ u ka lejuar All-llahu. All-llahu 1 do ata g€ pendohen, dhe ata q€ ruhen prej
punéve té ndyta e t€ neveritshme.

223. Graté tuaja jan€é vendmbijellje e juaj, afrohuni vendmbjelljes suaj si t€ d€shironi,
por pérgatitni pér vetén tuaj, dhe kinie friké All-llahu, e ta dini se fundi juaj éshté
te Ai, e besimtaréve jepu myzhde.

224. E mos e béni All-llahun peng t€ betimeve tuaja (kur betoheni né€ Te), kur doni té
béni vepra té€ mira, t€ silleni miré dhe t€ béni pajtim ndérmjet njerézve. All-llahu
dégjon té gjitha dhe i di. *

225. All-llahu nuk ju merr né pérgjegjési pér betimet tuaja t€ pagéllimta, por ju merr
pér ato g€ 1 béni g€llimisht me gjithé zemér. All-llahu €shté 1 buté dhe falé shumé.

226. Ata qé betohen® se do té largohen prej grave té tyre (t& mos bé&jné kontakt me to),
afati 1 pritjes €shté katér muaj. N& qofté se kthehen ata (heqin doré nga betimi),
s’ka dyshim All-llahu bén falje dhe méshiron.

227. E n€ qofté se ata kan€ vendosur pér shkurorézim, All-llahu dégjon (fjalét e tyre) 1
di (géllimet e tyre).

228. E ato gra q¢ jané shkurorézuar jané€ t€ obliguara t€ presin tri menstruacione. Nése
ato 1 besojné All-llahut dhe dit€s s€ mbramé, atyre nuk u lejohet t€ fshehin até qé
All-llahu krijoi né mitrat e tyre. E burrat e tyre kané mé€ shumé té drejta qé gjaté
asaj kohe, n€se duan pajtim, t’i rikthejné€ ato. Edhe atyre (grave) u takon e drejta
sikurse edhe pérgjegjésia né bashkéshortési, e burrave u takon njé pérparési ndaj
tyre. All-llahu €shté 1 gjithfuqishém, 1 urtié€.

229. Léshimi (pas sé€ cilit mund t€ béhet rikthimi) éshté dy her€, e (pastaj) ose jeté e
njerézishme (bashkéshortore) ose shkurorézim me mirékuptim. E juve (burrave)
nuk u lejohet t’u merrni asnjé€ send nga ajo qé€ u keni dhuruar (si niqah), vetém nése

8 El-Mushrikin: politeisté, idhujtaré, pagané, ata qé nuk besojné né njésiné e All-llahut dhe né t& Dérguarin e
Tij, Muhammedin 8.

% Shih fusnotén pér ajetin (5:89).

% Transmetohet nga Nafi’u: Ibn ‘Umeri tregonte pér fjalén Ila -sé (kur burri betohet se nuk do t’i afrohet gruas
s€ vet pér nj€ periudhe kohore) t€ cilén All-llahu e ka spjeguar (né Kur’an): “Nése periudha kohore e [la’-s¢
kalon, até€heré burri duhet t’i kthehet gruas s€ vet n€ ményré t€ miré€, ose t€ shkurorézohet nga ajo ashtu si¢ ka
urdhéruar All-llahu xh. sh. . ” Ibn ‘Umeri shtoi: “Kur periudha prej katér muajve ka kaluar, burri duhet té
shkurorézohet nga gruaja, por shkurorézimi nuk vjen né€ fuqi derisa burri vet nuk e deklaron (déshmon) kété.
Kjo éshté e pérmendur nga ‘Uthmani, ‘Aliu, Ebu ed-Derda’, ‘Aisha dhe nga dymbé&dhjeté as’habé tjeré t&
Lajmétarit 38, ” (Sahihul-Buhari, véll. 7, had. 213).
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qé t€ dy frikésoheni se nuk do t€ mund t’i ruajné dispozitat e All-llahut (né
bashkéshortési). E nése keni friké se ata t&€ dy nuk do t€ mund t’1 ruajné dispozitat e
All-llahut, atéheré pér até, me ¢ka ajo bén kompensim pér shkurorézim (hule)®’,
pér ata t€ dy nuk ka meékate. Kéto jané dispozita té€ All-llahut, pra mos 1
kundérshtoni, sepse kush i tejkalon dispozitat e All-llahut, pikérisht t€ tillét jané
zullumgqarét.

230. E né qoft€ se ai (burri) e Iéshon até (pér heré t&€ tret€), pas atij (I€shimi) nuk
lejohet mé derisa t€ martohet ajo pér njé burré tjetér. E nése ai (burri 1 dyté) e
1€shon atg, atéher€ pér ata dy, po gqe se mendojné se do t’i zbatojné dispozitat e All-
llahut, nuk ka pengesé té€ rikthehen (n€ bashkéshortési). Kéto jané dispozita té All-
llahut g€ ia sqaron njé populli g€ kupton.

231. E kur t’1 keni 1€shuar grat€ dhe ato 1 afrohen afatit té tyre, atéheré ose mbani si
duhet, ose 1 1€ni si duhet (t€ kryejné fatin), € mos 1 mbani sa pér t’i démtuar, e t&
béheni t& padrejté. E kush bén até, ai e ka démtuar vetveten. Dispozitat e All-llahut
mos 1 merrni pér shaka. Pérkujtoni t€ mirat e All-llahut, ndaj jush edhe até qé ju
shpalli Kur’ani dhe dispozitat e sheriatit me té cilat ju udhézon, dhe keni friké All-
llahun e dine se All-llahu €shté i gjithdijshém pér ¢do send.

232. Dhe kur 1 1€shoni graté, e ato e pérmbushin afatin e tyre (t€ pritjes), és e pélgejné
mes vete ashtu si kérkojné€ rregullat, mos i1 pengoni g€ t€ martohen pér burrat e tyre.
Me kété késhillohet ai g€ prej jush e beson All-llahun dhe botén tjetér, kjo éshté
mé e dobishme pér ju, mé e pastér, se All-llahu e di, e ju nuk e dini.

233. Neénat, ato g€ duan ta plot€sojné gjidhénien, jan€ té obliguara t’u japin gji
fémijéve té€ vet dy vjet t€ plota. I ati 1 f€mijés €shté 1 obliguar pér furnizim dhe
veshmbathjen e tyre (gruas) ashtu si éshté rregulli. Askush nuk ngarkohet mé tepér,
vetém aq sa ka mundésin e tij. Asnjé nén nuk bén t€ démtohet me fémijén e saj, e
as babai me fémijén e tij. Po ashtu €sht€ 1 obliguar edhe trashégimtari (i f€émijés). E
nése pas njé konsultimi dhe pélqimi (prindé€rit) shfaqin déshirén pér ndérprerjen
(mé heret) e gjinit, nuk éshté ndonjé mékat pér ta. Nése ju baballarét) pér fémijén
tuaj déshironi gjidhénése tjetér me kusht g€ pagesén t’ia béni né ményré té duhur,
nuk €sht€ ndonjé mékat. Kini friké nga All-llahu dhe dine se All-llahu sheh cka
punoni.

234. E ata q€ vdesin dhe 1€né gra pas vete, ato (grat€) presin katér muaj e dhjeté dité. E
kur ta kryejné ato afatin e tyre, nuk €shté mékat pér ju (familja kujdestare) pér até
g€ béjné ato n€ ményré t€ njerézishme mé veten e tyre. All-llahu hollésisht e di ¢cka
veproni.

235. Paraqitja juaj pér martes€ ndaj grave (qé€ kané kryer afatin e tyre), n€ ményré té
térthort€, ose mbajtja fshehté n€ veten tuaj, nuk €sht€ mékat pér ju. All-llahu e di se

8 (’éshté théné pér shkurorézimin hule*: Transmetohet nga Ibn ‘Abbasi r. a. se: Gruaja e Thabit bin Kajsit
erdhi te Lajmétari 8 dhe i tha: “O Lajmétar i All-llahut, un€ nuk e fajésoj Thabitin pér t€ meta né karakterin e
tij ose né fené e tij, por uné duke gené€ muslimane nuk pélge;j t€ sillem né€ ményré joislame (nése rri me t&). ” N&
kété Lajmétari 1 All-llahut tha: “A do t’ia kthesh kopshtin q€ burri yt ta dha (si mehr)?”” Ajo tha: “Po. > Atéheré
Lajmétari %<8 1 tha Thabitit: “O Thabit! Pranoje kopshtin dhe shkurorézoje (vet€ém) njé heré.  (Sahihul-Buhari,
véll. 7, had. 197).

* Hule do t€ thoté shkuror€zim i gruas nga burri i saj me ¢’rast ajo i jep nj€ kompenzim t€ caktuar.
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ju do t’ua pé€rmendni atyre (d€shirén pér martesé), por kursesi mos u premtoni atyre
fshehtazi (dig tjetér), pérpos t’u thoni fjal€ té lejuara. Dhe mos vendosni lidhjen e
kurorés derisa t€ pérfundojé afati i caktuar. Ta dini se All-llahu e di ¢cka fshehni né
vete, pra kini frik€ prej Atij, dhe dine se All-llahu shumé falé éshté 1 but€.

236. Nuk &éshté mékat pér ju nése 1 léshoni graté pa pasur kontakt (martesé) me to dhe
para se t’u caktoni atyre ndonjé caktim (kuroré-nikah), po pajisni ato (me ndonjé
pajisje), pasaniku sipas mundésisé s€ tij dhe 1 varféri sipas mundésisé s€ tij. Njé
pajisje e zakonshme €shté obligim pér bémirésit.

237. E nése 1 lé€shoni ato para se t€ kontaktoni, por u keni pas caktuar atyre njé caktim
(kurorés), at€heré duhet t’u jepni gjysmén e asaj g€ e keni caktuar, pérve¢ nése ju
falin ose ju falé ai n€ duart e té cilit éshté lidhja e kurorés. E t€ falni (burra ose gra)
¢shté mé afér devotshméris€, e mos e harroni bamirésiné ndérmjet jush. Vértete,
All-llahu sheh até g€ veproni.

238. Vazhdoni rregullisht namazet (faljet), ¢ edhe até namazin e mesém®’, dhe ndaj
All-1lahut t€ jeni respektues (né€ namaze).

239. E nése kéni friké (nga armiku), atéheré fauni duke ecur ose duke kaloruar®, por
kur t€ jeni t€ siguruar, pérkujtoni (me namaz) All-llahun ashtu si u mésoi Ai pér até
g€ ju nuk dinit.

240. Ata gé vdesin nga mesi 1 juaj dhe 1én€ pas vete gra, le t€ testamentojné (1€né
porosi) pér graté e tyre, furnizimin pér njé€ vjet, duke mos i nxjerré prej shtépisé. E
nése (me déshirén e vet) dalin, nuk éshté mékat pér ju pér at€ puné té lejueshme qé
béjné ato me vetveten. All-llahu ésht€ mé 1 fuqishmi, mé 1 dituri.

241. Pér té devotshmit €shté obligim qé edhe pér grat€ e 1€shuara t€ béjné nj€ furnizim
té zakonshém.

242. Késhtu, g€ t’1 kuptoni, All-1lahu ua shpjegon argumentet e veta.

243. A nuk di pér ata, t€ cilét nga frika prej vdekjes u larguan prej at€dheut té vet, e té
cilét ishin me mijéra, e All-llahu atyre u tha: “Vdisni!” (ata vdigén) Pastaj i ngjalli.
All-llahu €shté shumé bamirés pér njeréz, por shumica e njerézve nuk jané
mirénjohés.

244, Luftoni pér hiré t& All-llahut, et€ dini se All-llahu dégjon, di.

%7 a) Mékati i atij qé e léshon faljen e namazit ‘Asr (Ikindi) me qéllim*:

Transmetohet nga Ibn ‘Umeri 1. a. : Lajmétari i All-llahut tha: “Pér até qé e 1éshon namazin ‘Asr (me géllim)
&shté sikur ta ket€ humbur familjen dhe pasuring. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 527).

b) Ai g€ nuk e fal Asrin (Ikindin€) me géllim*:

Transmetoi Ebu Malihu: Ishim afér Burejdes né betejé, n€ njé dité t€ vrérét dhe ai tha: Faleni namazin e asrit
me kohé, sepse 1 Dérguari 1 All-llahut tha: “Atij q€ e 1€ namazin e ikindis€ t€ gjitha veprat (e mira) do t’i
humben. ” (Sahihul-Buhari, véll. 1, had. 528).

* Do t€ thot€ se ai q€ e 1éshon namazin e “asrit (ikindis€) me géllim deri n€ kalimin e kohés s¢ caktuar, éshté e
koté t& falet pas késaj kohe.

% Transmetoi Salih Havati ose Salih bin Ebi Hathme sa i takon atyre qé déshmuan namazin e frikés né betején
Dhutur-Rika’ s¢ bashku me Lajmétarin e All-llahut ¥<8: Njé grup u rreshtua pas tij derisa grupi tjetér (u
rreshtua) pérballé armikut. Lajmétari <8 e udhéhoqi grupin qé ishte me t€ njé rekat, dhe qéndroi né kémbé
derisa ajo grupé e pérfundoi faljen veté (d. m. th. e kané falur edhe njé€ rekat) dhe shkuan, pastaj erdhi grupi
tjetér dhe ai e fali rekatin q€ i ngeli me ta, dhe atéheré géndroi ulur derisa ata e pérfunduan faljen veté, dhe
pastaj e pérfundoi faljen e tij me tes/im sé bashku me ta. (Sahihul-Buhari, véll. 5, had. 451).
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245. Kush &shté ai q€ 1 huazon All-llahut nj€ hua t€ miré€, e Ai t’ia shtojé atij shuméfish
Até? All-llahu shtréngon (varféron) dhe cliron (begaton) dhe kthimi juaj €shté
vetém te Al.

246. A nuk ke marré€ vesh pér parin€ e bijéve té israilit pas Musait? Kur 1 patén théné
nj€ t€ dérguarit t€ tyre (Shem’unit): “Cakto pér neve njé sundues e té luftojmé né
rrugén e All-llahut!” Ai (pejgamberi) tha: “A mund t€ ndodhé g€ nése lufta u b&het
obligim ju t€ mos luftoni!” ata thané: “E ¢’kemi ne g€ t€ mos luftojmé né rrugén e
All-llahut, kur dihet se ne jemi débuar nga atdheu dhe bijt tan€?”” E kur u obliguan
me lufté, pérvec njé pakice prej tyre, ata u zbrapén. All-llahu &shté 1 njohur pér
punét e zullumgaréve.

247. Pejgamberi 1 tyre u tha: “All-llahu caktoi sundues tuajin Talutin” Ata thané: “Si
mund té€ jet€ ai sundues yni, kur ne kemi mé shumé merité se ai pér sundim, madje
ai edhe nuk €shté 1 pasur? Ai tha: “All-llahu zgjodhi até sundues tuajin dhe e pajisi
me dituri t€ gjeré e me fuqi trupore!” All-llahu ia jep sundimin e vet atij g€ do, All-
llahu €shté dhurues i madh, 1 dijshém.

248. Lajmétari 1 tyre u tha: “Shenjé e sundimit té tij &shté g€ t’ju sjell¢ arkén, q€ e
bartin engjéjt, dhe qé né te gjeni qetésim (shpirtéror - Sekine)® nga Zoti juaj e,
edhe digka g€ ka mbetur nga thesari 1 familjes s€ Musait dhe Harunit. S’ka dyshim
se ky, po ge se jeni besimtar€, éshté nj€ fakt pér ju”.

249. E kur doli (prej gytetit) Taluti me ushtriné, tha: “All-llahu do t’ju sprovojé me njé
lumé, e ai qé pi prej atij, ai nuk €shté me mua, e kush nuk shijon até, ai €shté me
mua, pérveg atij g€ me dorén e vet e pi njé grusht?” Mirépo, me pérjashtim t& njé
pakice prej tyre, té tjerét pin€ nga ai. E kur e kaloi ai (taluti) até sé bashku me te
edhe ata g€ ishin besimtaré thané: “Ne sot nuk kemi fuqi kundér Xhalutit dhe
ushtris€ sé€ tij!” Po ata q€ ishin t€ bindur se do ta takonin All-llahun thané: “Sa e sa
grupe té vogla me déshirén e All-llahut kané triumfuar ndaj grupeve t€ médha!”
All-llahu éshté me durimtarét.

250. E kur dualén pérballé Xhalutit dhe ushtrisé s€ tij, thané: “Zoti yné! na dhuro
durim! na 1 pérforco kémbét tona dhe na ndihmo kundér pabesimtaréve!

251. Me ndihmén e All-llahut 1 thyen ata, e Davudi ¢ mbyti Xhalutin dhe All-llahu 1
dha atij (Davudit) sundimin dhe hikmetin (urtésing, nubuwetin’’) dhe e mésoi até
pér ¢do gjé qé deshi. Dhe sikur All-llahu t&€ mos 1 mbronte njerézit me disa pre;j
disa té tjeréve, do té€ shkatérrohej toka, po All-llahu &shté bamirés i madh ndaj
njerézimit.

252. Kéta jan€ argumente té All-llahut, po t’1 lexojmé ty me saktési, e s’ka dyshim se ti
(Muhammed) je prej té dérguarve. *'

% Transmetoi El-Bera’: “Njé njeri lexonte suren Kehf, dhe ai kishte njé kalé t& lidhur afér tij me dy litaré. (N&
nj¢é moment) zbriti njé re dhe filloi t€ shpérndahet mbi t€ dhe filloi t’i afrohet sa mé tepér, derisa kali filloi t&
kércejé (sikur té frikohej nga digka). Pasi agoi, njeriu erdhi te Lajmétari %<8 dhe i tregoi pér até q€ kishte
ndodhur. Lajmétari 368 tha: “Kjo ishte es-Sekine (pagésimi, getésimi shpirtéror) qé zbriti pér hir té (leximit t&)
Kur’anit”. (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 531).

% Shih tefsirin e Taberiut, véll. 2 fq. 632.

°' A. Transmetoi Xhabir bin ‘Abdull-llahu r. a. : I Dérguari %8 tha: “M& jané dhéné pesé (cilési) té cilat nuk i
jané dhéné askujt tjetér para meje:
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253. Kéta (pér t€ cilét té rréfyem) jané té dérguarit, disa prej tyre 1 dalluam nga té tjerét,
prej tyre pati g€ All-llahu u foli, disa 1 ngriti né shkallé¢ mé té larté, Isait, birit t&
Merjemés 1 dhamé argumente dhe e pérfocuam me shpirtin e shenjté (Xhibrilin). E
sikur t€ donte All-llahu, nuk do té€ mbyteshin ndérmjet vete ata (populli) g€ ishin
pas tyre, pasi € atyre u patén zbritur argumentet, por ata megjithaté u pércané. E
pati prej tyre qé besuan dhe pati t€ tillé g€ nuk besuan,e sikur t€ déshironte All-
llahu ata nuk do t€ mbyteshin, por All-llahu punon ¢ka déshiron.

254. O ju g€ keni besuar, para se t€ vijé njé€ dit€ kur nuk do t€ keté as shitblerje, as
miqési, e as ndérmjetési, jepni nga ajo me ¢ka Ne u furnizuam juve. Pabesimtarét
jané€ mizor€.

255. All-llahu - s’ka zot pos Tij. I Gjalli, Vigjiluesi. Nuk e ze t€ koturit, e as gjumi.

E Tija €shté ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né toké. Kush mund té ndérmjetésojé te Ai, pos me

lején e Tij? Ai e di se ¢’po u ndodhé dhe ¢’do t’u ndodhé. Dhe asgjé nga dija e Tij nuk

mund t& pérvetésojné, pos sa t& dojé Ai. Ndérsa pushteti’” i Tij pérfshin qiejt dhe

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
a) All-llahu mé ka béré fitimtar me frikésim (Ai i friké€son armiqté) né largési prej njé€ muaj udhétimi;
b) toka &shté béré pér mua (dhe pasuesit e mi) vend faljeje dhe mjet pastrimi (p. sh. pér tejemmum), prandaj
¢donjé nga pasuesit e mi mund t€ falet kudo gé ndodhet n€ kohén e faljes;
c) preja e luft€s éshté béré halal pér mua, ndérsa pér t€ tjerét para meje nuk ka gené;
d) mé €shté dhéné e drejta pér ndérmjetésim (né ditén e Gjykimit) dhe
e) ¢do lajmétar (para meje) ishte i dérguar vetém pér popullin e vet, ndérsa uné jam i dérguar pér téré
njerézimin.
B. Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : Lajmétari 1 All-llahut tha: “Shembulli im né krahasim me t€ dérguarit tjeré
para meje €shté sikur i njé€ njeriu q€ e ka ndértuar njé shtépi t&€ bukur, pérvec se e ka 1éné njé vend té zbrazét pér
nj€ gerpi¢ né njé prej skajeve (t€ shtépis€). Njerézit kalojné€ pérreth dhe i mahniten bukurisé sé€ saj, por thoné:
‘Sikur t€ ishte ky qgerpi¢ i véné né vendin e vet!’” Pra uné jam ai gerpi¢, dhe uné€ jam i fundit nga t€ dérguarit. ”
(Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 735).
C. Transmetoi Ibn Mes’udi r. a. : Sikur po e shoh t&€ Dérguarin %8 si flet pér njé prej t€ dérguarve t€ cilin
populli i vet e kishte pérgjakur duke e rrahur, ndérsa ai duke e fshier gjakun nga fytyra dhe duke théné: “O All-
llah, falja popullit tim, sepse ata nuk dijné!” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 683).
D. Transmetoi ‘Aisha r. a. dhe Ibn ‘Abbasi r. a. : NE shtratin e vdekjes Lajmétari i
All-1lahut 48 vuri njé ¢arcaf mbi fytyré dhe kur ndjente nxehtési, e hiqte nga fytyra. Ashtu, né at€ gjendje ai
tha: “All-llahu i mallkofté cifutét dhe t€ krishterét, sepse ata ndértojn€ vende pér adhurim né varret e t&
dérguarve té tyre!” (Me két€) ai déshironte t’ua térheqé vémendjen (muslimanéve) pér até q€ ata (¢ifutét dhe t&
krishterét) e kishin béré. (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 660).
E. Transmetoi Ebu Hurejre 1. a. : I Dérguari tha: “Izraelét sundoheshin dhe udh&higeshin nga té dérguarit.
Kurdo g€ do t€ vdiste ndanjé i dérguar, vendin e tij do ta z&vendésonte ndonjé tjet€r. Nuk do t&€ ket€ mé t&
dérguar (lajmétar) pas meje, por do t€ ket€ halifé (udhéheqés), té cilét do t€ shtohen n€ numér. ” Njerézit
pyetén: “O i dérguar i All-llahut, ¢faré na urdhéron (t€ b&jme)?” Ai tha: “Nénshtrojuni atij qé€ ia keni dhéné
besén (bai’a) s€ pari. Plotésoni t€ drejtén e tyre (haliféve), sepse All-llahu do t’i pyesé€ ata pér (mungesat n¢)
sundimin ndaj atyre q€ All-llahu i ka véné nén mbrojtjen e tyre. ” (Sahihul-Buhari, véll. 4, had. 661).
2 Kursij: tekstualisht pérkthehet si karrige, ndonjéheré gabimisht pérkthehet si Fron. Kursija qé éshté
p€rmendur né két€ ajet duhet t& dallohet nga ‘Arshi (Froni) q€ pérmendet né ajetet 7:58, 10:3, 85:15 dhe
tjetérkund. Lajmétari 48 tha: “Kursija krahasuar me ‘Arshin €shté asgjé tjetér pos si njé unaz¢ e hedhur né
hapésirén e shkretétirés. ” Nése Kursija shtrihet pérgjaté téré universit, at€¢heré a thua sa mé i madh &shté
‘Arshi! Vértet All-llahu, Krijuesi i t€ dyjave - Kursis€ dhe Arshit ésht€ mé i Madhi! (Fetvaté e Ibn Tejmiut,
véll. 5, fq. 54, 55). Ibn Tejmiu tha:
a) Ta besosh Kursing.
b) Ta besosh ‘Arshin (Fronin). Transmetohet nga Muhammed bin Abdull-llahu dhe nga shkencétaré té tjeré
fetaré se Kursija éshté n€ pjesén e pérparme t€ ‘ Arshit (Fronit) dhe gjendet né nivelin e kémbéve.

(Le ta kontrollojé dikush kété sepse nuk ka pérmendur hadith ose ajet si argument)
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tokén. E nuk lodhet duke 1 ruajtur (mirémbajtur), ngase Ai €shté 1 Larti, Madhé&shtori.

(Ky ajet quhet edhe “Ajetul-Kursij”)

256. Né fe nuk ka dhuné. Eshté sqaruar e vérteta nga e kota. E kush nuk i beson
tagutét”, e i beson All-llahut, ai &shté kapur pér lidhjen mé té forté, e cila nuk ka
képutje. All-llahu €shté dégjues 1 dijshém.

257. All-llahu €shté mbikéqyrés 1 atyre g€ besuan, 1 nxjerr ata prej errésirave né drité.
E kujdestaré té atyre q€ nuk besuan jané djajté g€ i nxjerrin ata prej drite e i hudhin
né errésira. Ata jan€ banues té zjarrit, ku do t€ qéndrojné pérgjithmoné.

258. A nuk ke arritur t€ dijsh pér at€ q€ pérse All-llahu 1 kishte dhéné pushtet, ai
(Nemrudi) polemizoi me Ibrahimin rreth Zotit t€ tij. Kur Ibrahimi tha: “Zoti im
&shté A1 gé jep jeté dhe vdekje!” Ai tha: “Edhe uné jep jeté dhe vdekje!” Ibrahimi
tha: “Zoti im e sjell diellin nga lindja, sille pra ti até nga peréndimi?” Atéheré ai qé
nuk besoi mbeti 1 hutuar. All-llahu shpie né€ rrugé té drejt€ popullin mizor.

259. Ose (nuk je 1 njohur) me shembullin e atij q€ kaloi prané njé fshati
se si 1 kombinojmé eshtrat e pastaj 1 veshim me mish. E kur iu bé e qarté atij tha:
“U binda se me t€ vérteté All-llahu ka mundési pér ¢do send!”

260. “Pérkujto kur Ibrahimi tha: “Zoti im, mé mundéso t€ shoh se si 1 ngjall¢ té
vdekurit?” Ai (Zoti) tha: “A nuk beson?” Ai (Ibrahimi) tha: “Po, por desha qé
zemra e ime t€ ngopet (bindje)!” Ai (Zoti) tha: “Merri katér shpezé prané vete
(therri e copétoji), e pastaj n€ ¢do kod€r véne nga nj€ pjesé t& tyre, mandej thirri
ato, do t€ vijné ty shpejt, e dije se All-llahu €shté€ i1 Gjithfugishmi, 1 Urti. ”

261. Shembulli 1 pasuris€ s€ atyre qé€ e japin n€ rrugén e All-llahut &shté si njé kokérr
prej té cilés mbijné shtaté kallinj, nd€rsa né€ secilin kalli ka nga njéqind kokrra. All-
llahu ia shuméfishon (shpérblimin) atij g€ déshiron, All-llahu éshté Bujar 1 Madh, 1
di géllimet.

262. Ata g€ pér hir t€ All-llahut e japin pasuriné e tyre, e pastaj at€ qé e dhané nuk e
pércjellin me t€ pé&rmendur e me mburrje, ata e kané shpérblimin e vet t€ Zoti 1
tyre, pér ta nuk ka friké, ata as q€ do t€ brengosen.

263. Njé fjalé e miré dhe nj€ lehtésim (qé€ 1 béhet lypésit) €sht€ mé e miré se njé
lémoshé qgé pércillet me té€ keqe. All-llahu nuk ka nevojé pér aské, €shté 1 Buté.
264. O ju g€ besuat, mos 1 prishni l€émoshat tuaja me t€ krenuar e me ofendim si¢ bén
al g€ 1a jep pasuriné€ e vet sa par sy e fage té€ njerézve, e nuk beson All-llahun dhe
botén tjetér. Shembulli i tij Eshté si nj€ gur 1 madh e 1 [émuar bmi t€ cilin ka pak
dhe, e kur e godet até nj€ shi i madh e 1€ t€ zhveshur (lakuriq). Ata (formalistét)

(vazhdon prej faqes sé kaluar)
Transmetoi Ebu Hurejre 1. a. : Lajmétari 1 All-llahut $28 mé urdhéroi t’i ruaj t€ dhénat e zekatit t&€ Ramadanit.
Atéheré dikush erdhi te uné dhe filloi t€ vjedhé nga ushqimi. Uné e kapa dhe i thash: “Do t& dérgoj te Lajmétari
i All-llahut 38! Atéheré Ebu Hurejre e pérshkroi téré rréfimin dhe tha: “Ai person mé tha: T€ lutem, mos mé
co te Lajmétari i All-llahut (¥22) dhe uné do t’i mésoj ty disa fjalé prej té cilave do t€ kesh dobi nga All-llahu.
Kur shkon né krevat, lexoje Ajetul-Kursing, sepse atéheré do t€ kesh nj€ rojtar nga All-llahu i cili do té ruajé
téré natén, dhe shejtani nuk do t€ mund té t€ afrohet deri né€ agim. (Kur i Dérguari %8 e dégjoi rréfimin, mé)
tha: “E ka théné t€ vértetén edhepse &shté rrenacak, ai ishte shejtani. ”” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 530).

% Fjala tagut pérfshin njé varg kuptimesh: ajo ka kuptim té ¢dogjéje qé adhurohet pérveg Zotit t& Vérteté (All-
llahut), d. m. th. t€ gjithé zotérat e rrejshém. Prej tyre mund t€ jeté shejtani, dreqérit, idhujt, gurét, dielli, yjet,
engjujt, geniet njerézore, t€ dérguarit e Zotit p. sh. Isai %8, t& shenjtit, varret, udh€heqgésit, sunduesit et;.
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nuk arrijné asgjé nga ajo q€ punuan. All-llahu nuk udhézon popullin pabesimtar.

265. E shembulli 1 atyre qé pasurin€ e vet e japin nga bindja e tyre e duke kérkuar
kénaqésiné e All-llahut, 1 pérngjan nj€ kopshti n€ njé€ rrafshnalté qé 1 bie shi i
madh, e ai jep fruta t& dyfishté. Po edhe nése nuk 1 bie shi 1 madh, 1 bie njé rigé (qé
1 mjafton). All-llahu sheh até€ g€ veproni.

266. A déshiron ndonjéri prej jush ndonjé kopsht me hurma e rrush né té cilin rrjedhin
lumenj, né€ té cilin ka nga t€ gjitha frutet, e até (pronarin e kopshtit) ta keté kapur
plegéria dhe ai t€ keté pasardhés té mitur, e até (kopshtin) ta godas€ ndonjé stuhi
me zjarr e ta djegé. Késhtu All-llahu jua sqaron argumentet qé té mendoni. >

267. O ju ¢ besuat, jepni nga mé e mira e asaj g€ e fituat dhe nga ajo qé ju dhamé prej
tokés, e mos nxitoni ta jepni at€ mé t€ pavlefshmen nga ajo, e q€ ju nuk do ta
pranonit pér vete pos symbyllas. Dhe dijeni se All-llahu nuk ka nevojé pér ju,
ngase €shté 1 Madhéruar.

268. Djalli ju frik€son me varféri dhe ju urdhéron pér t€ kéqija, e All-llahu ju garanton
falje (mékatesh) e begati; All-llahu €sht€ Dhurues 1 Madh, i Dijshém.

269. Ai ia dhuron hikmetin” atij qé do, e kujt i &shté dhéné hikmeti, i éshté dhéné
mirési e shumté, por nuk pérkujtohet askush pos t€ mencurve.

270. All-llahu di pér até qé e keni dhén€ nga pasuria ose keni zbatuar ndonjé premtim
(nedhér), e pér mékatarét nuk ka ndonjé ndihmés.

271. Nése 1émoshat 1 jepni haptazi, ajo €shté mir€, por nése ato ua jepni té varférve
fshehurazi, ajo éshté edhe mé e miré€ pér ju dhe Ai ua largon t€ kéqiat. All-llahu
&shté 1 njohur holl&sisht pér veprat e juaja.

272. “Nuk éshté obligim yti (Muhammed) udhézimi i tyre (né rrugé té dre;jté), All-llahu
e shpie né rrugé té drejté ate q€ do. Ckado g€ t€ jepni nga pasuria, € keni pér veten
tuaj, po mos jepni pér tjetérké, por vetém pér hir t€ All-llahut, e ckado g€ t’u jepni
té tjeréve nga pasuria, ajo do t’'u kompensohet né ményré té plot€é duke mos ju
démtuar.

273. (Jepni) pér té varférit qé jané€ té angazhuat né€ rrugén e All-llahut dhe nuk kané
mundési t€ gjallérojné né toké, duke gené se ata nuk lypin, prandaj ai g€ nuk e di
gjendjen e tyre mendon se ata jané té€ pasur. Ata 1 njeh nga veté pamja e tyre (té
raskapitur), por nuk kérkojné e as nuk i mérzisin njerézit. °° Pra ¢kado qé té jepni
nga pasuria, s’ka dyshim se All-llahu e di até mir€.

274. Ata, t€ cilét pasurin€ e tyre e shpérndajné (né rrugé€ té& Zotit) natén e ditén,
fshehurazi ose haptazi, ata shpérblimin e vet e kané t€ Zoti 1 tyre dhe pér ta nuk ka
as friké, as pikéllim.

** “Umeri 1. a. tha: “Kjo éshté shembulli i njé njeriu t& pasur, i cili bén vepra té mira jashta respektit ndaj All-
llahut, dhe atéheré All-1lahu ia dérgon njé shejtan ashtugg ai fillon t& b&jé méekate derisa t€ gjithé veprat e mira i
humben. ” (Sahihul-Buhari, véll. 6, had. 62).

% Hikme: letrarisht do t& thoté urtési, por kétu ka kuptim dituri dhe t& kuptuarit ¢ Kur’anit dhe sunnetit si dhe
mundé€simi i dikujt g€ t€ flasé dhe t€ veproj€ né€ rrugén e drejté.

% Fjala arabe Ilhafa do t& thoté: “t& lypésh me pashgitési (kémbéngulje)”, ndérsa Imam Taberiu né Tefsirin e
tij, si dhe shumica e dijetaréve pajtohen se ky ajet ka kuptim: “Ata nuk lypin nga njerézit aspak”.

°7 Transmetoi Ebu Hurejre r. a. : Lajmétari a. s. tha: “Shtaté njeréz do té jené nén Hijen e All-llahut, ditén kur
nuk do t€ ket hije pos Hijes sé Tij (d. m. th. n€ ditén e Gjykimi